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Prezidenta SR Ivana Gašparoviča na veľtrhu Slovakiatour v Bratislave pozdravil aj
maskot Kunovskej priehrady. Foto V. Bobotová 

Senicu propagoval vodník  
Mesto Senica  sa  v ňoch 21. - 24. janu-

ára  zúčastnilo na najväčšom slovenskom
medzinárodnom veľtrhu cestovného
ruchu ITF Slovakiatour na výstavisku
Incheba. Senický stánok bol súčasťou spo-
ločnej expozície Združenia miest a obcí
záhorskej oblasti. 

Tento rok bola expozícia  nášho mesta
o rozlohe 50 m2 odetá do nového šatu
vychádzajúceho z jednotného vizuálneho
štýlu, ktoré Mesto Senica začalo zavádzať
spoločne s novým logom. 

Nový stánok sa mohol zrealizovať
vďaka finančným prostriedkom z projektu
z programu cezhraničnej spolupráce SR -
ČR.  V rámci projektu bolo naším spoluvy-
stavovateľom partnerské mesto Velké Pav-
lovice, ktoré je známe aj ako srdce morav-
ského vinárstva. 

Najväčším lákadlom  na návštevu
mesta Senica a rekreačnej oblasti Kunov-
ská priehrada bola pre verejnosť živá
postavička kunovského vodníka. Tento
maskot sa počas celého leta bude na
Kunove objavovať pri rôznych príležitosti-
ach a kultúrnych podujatiach. Viac infor-
mácií o Senici sa návštevníci výstavy mohli
dozvedieť aj vďaka súťaži, kde po zodpo-
vedaní troch krátkych otázok mohli vyhrať
týždenný pobyt na Kunovskej priehrade. 

Počas štyroch výstavných dní sa
v našom stánku vystriedalo veľké množ-
stvo významných návštev. (pokr. na str. 2)

Rekonštrukcia ZUŠ začína 
V závere minulého roka Mesto Senica

podpísalo zmluvu s Ministerstvom výstav-
by a regionálneho rozvoja SR o poskytnu-
tí nenávratného finančného príspevku na
projekt Modernizácia a rekonštrukcia
Základnej umeleckej školy Senica (ZUŠ).
Po zdĺhavom verejnom obstarávaní, môžu
teda práce na modernizácii jednej z naj-
väčších základných umeleckých škôl na
Slovensku začať. Tento projekt je spolufi-
nancovaný Európskou úniou vo výške 85
% z Európskeho fondu  regionálneho roz-
voja (ERDF).

Budova bola postavená v roku 1962, jej
prístavba bola ukončená  v roku 1979.
Bolo to sídlo Okresného výboru KSS.
V roku 1990 bol objekt daný do užívania
ZUŠ. V súčasnosti školu navštevuje 1194
žiakov. Kvalitou pedagógov a výsledkami
žiakov škola počas svojho pôsobenia zís-
kala dobré meno v celom kraji. Z roka na
rok záujemcov o štúdium pribúda, ale
z kapacitných dôvodov nie je možné všet-
kým vyhovieť. 

Nedostatočná kapacita budovy školy,
energetická náročnosť, strecha objektu
v havarijnom stave, nedostatočné výstav-
né a koncertné priestory a vnútorné vyba-
venie učební zostavené z pôvodného zari-
adenia OV KSS boli hlavnými dôvodmi,
pre ktoré sa Mesto Senica rozhodlo získať
finančné prostriedky na rekonštrukciu
a modernizáciu školy. (pokr. na str. 4)

Milí spoluobčania,
ubehol ďalší rok. Patrí sa obzrieť, zhod-

notiť prežité, poučiť sa, vytýčiť si nové
ciele a určiť priority pri riešení problémov.

Slovo kríza skloňujeme vo všetkých
pádoch, ale nedá sa obísť. Dotýka sa nás
prakticky na každom kroku. Po rokoch
eufórie a relatívnej bezstarostnosti prišiel
rok ekonomických sklamaní a vytriezvení.
Z tohto pohľadu naše mesto obstálo.
Určite sme boli opatrní, prezieraví, i keď
za cenu rôznych ekonomických opatrení.
Určovať poradie dôležitosti bude každo-
dennou prioritou. Máme skúsenosti, ale
život ukazuje, že pripravenosť, odhodla-
nosť, zdravý ekonomický úsudok, intuíciu,
kreativitu treba preukazovať každý deň.
Lajdáckosť a nedôslednosť je luxus, ktorí si
nemôžeme dovoliť.

Keď som si pripravoval tento príhovor,
samého ma prekvapilo, aké množstvo
udalostí sa udialo v uplynulom roku.
V roku 2009 boli troje voľby, zvolili sme si
staronového prezidenta SR, poslancov do
EP. Pri tejto príležitosti sa vám chcem  opäť
všetkým poďakovať za najvyššiu dôveru
pri voľbe poslancov do Trnavského samo-
správneho kraja. Som presvedčený, že
vašu dôveru nesklamem a spolupráca
s TTSK prinesie nášmu mestu a regiónu
prosperitu. Každé priame voľby preveria aj
občanov, ako sa dokážu angažovať vo
veciach verejných.  Aj poslanci nášho
Mestského zastupiteľstva opäť dokázali,
že ich rozhodnutia sú v prospech občana
nášho mesta. Práca v mestských výbo-
roch, odborných komisiách, poradných
orgánoch primátora mesta, rade starších,
v Jednote dôchodcov Slovenska, Študent-
skom parlamente, školských radách, správ-
nych radách organizácií atď. má svoje
pozitívne výsledky. Hovorím o množstve
obetavých ľudí, ktorí sa aktívne podieľajú
na rozhodnutiach v našom meste. Im všet-
kým, zamestnancom mesta, pedagogic-
kým i nepedagogickým zamestnancom,
pracovníkom v zdravotníctve či sociálnych
službách patrí naša vďaka.

Dobrá bola i spolupráca  s politickými
stranami a štátnou správou pôsobiacou
v našom meste. Správna komunikácia
s cirkvami pomohla pri výstavbe a vysväte-
ní nového katolíckeho kostola v Sotine, či
pripomenutia si výročí významných budi-
teľov pôsobiacim v našom meste. Úcta
k tradíciám je predpokladom budovania
úspešnej budúcnosti.

Mojím cieľom je, aby mesto vytváralo
tvorivé podmienky pre všetkých a v každej
oblasti. Zamestnanosť je oblasť, pre ktorú
sme vytvorili nadštandardné podmienky. 

(pokr. na str. 4)
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Z rokovania rady
a zastupiteľstva
1. riadne zasadnutie Mestskej rady
v Senici  sa uskutoční 28. januára  s pro-
gramom, ktorý bude predmetom rokova-
nia najbližšieho zasadnutia  mestského
zastupiteľstva. 
Obsahom rokovania bude:
- Správa o činnosti Mestskej polície
(MsP) za rok 2009. MsP má 22 policajtov,
ktorí pracujú v nepretržitej prevádzke a 6
pracovníkov chránenej dielne, ktorí moni-
torujú verejný poriadok prostredníctvom 9
kamier umiestnených na najfrekventova-
nejších miestach. V roku 2009 bolo na
kamerovom systéme zaznamenaných 545
udalostí, ktorými bol zistený napr. vanda-
lizmus, dopravné nehody, priestupky proti
majetku a proti občianskemu spolunažíva-
niu, dopravné priestupky , požívanie alko-
holických nápojov na verejnom priestran-
stve.  Celkove mestská polícia riešila 1 825
priestupkov, z toho 865 priestupkov bolo
oznámených na MsP. V správe Bc. Rasti-
slav Janák, náčelník MsP, vysoko hodnotí
spoluprácu s Policajným zborom SR.
Novoročným prekvapením pre nás bolo,
že Telekomunikačný úrad SR vyňal zo sku-
piny tiesňových liniek bezplatnú linku
mestskej polície č. 159, ktorá len v Senici
v roku 2009 prijala takmer 6 000 telefoná-
tov.  Od 1. januára 2010 sa stala spoplat-
nenou linkou.
- Správa o činnosti MsHZ pri MsZ v Seni-
ci a DHZ v Senici za rok 2009. Zo správy
vyplynulo, že MsHZ, ktorý bol zriadený
mestským zastupiteľstvom plní naďalej
nielen úlohy v oblasti prevencie a represie,
ktoré jej vyplývajú zo zákona o ochrane
pred požiarmi, ale aj rozvíja bohatú špor-
tovú a kultúrnu činnosť.  Ich nezištná
pomoc prišla v minulom roku v čase
odstraňovania následkov povodní v Kuno-
ve a ďalších častiach mesta. Z najvýznam-
nejších kultúrnych a športových podujatí
spomeniem 120. výročie založenia DHZ,
prvý ročník Memoriálu T. Celleryho, 17.
ročník súťaže o Putovný pohár primátora
mesta a výtvarné súťaže s tematikou
ochrany pred požiarmi.
- Rozpis rozpočtu príspevkovej a rozpo-
čtových organizácií na rok 2010. Rozpis
rozpočtu predkladá Mestské kultúrne stre-
disko v Senici a všetky školy a školské zari-
adenia v zriaďovateľskej pôsobnosti
mesta. Mestské kultúrne stredisko predkla-
dá rozpis rozpočtu nákladov a výnosov vo
výške 517 000 eur. Rozpis rozpočtu na rok
2010 na prenesený výkon štátnej správy
pre školy a školské zariadenia v zriaďova-
teľskej pôsobnosti mesta bol určený Minis-
terstvom školstva SR vo výške 2 304 237
eur a náklady na originálne kompetencie
pre materské školy, školské kluby, školské
jedálne, ZUŠ a Centrum voľného času sú
rozpočtované z rozpočtu mesta v celkovej
výške 2 308 728 eur.
- Správa o činnosti Mestského kultúrne-
ho strediska  (MsKS) za rok 2009 a ďalšie
zámery spoločnosti. MsKS  zabezpečuje
činnosť okrem Domu kultúry v Senici aj

v amfiteátri a v Spoločenskom dome
v Kunove. Celkove sa uskutočnilo v týchto
3 zariadeniach 721 podujatí a dosiahlo
návštevnosť viac ako 401 000 osôb, čo
svedčí o funkčnosti a opodstatnenosti
tejto organizácie. V minulom roku sa
úsporné opatrenia na riešenie dopadov
krízy dotkli aj tejto organizácie a v letných
mesiacoch sa neuskutočnilo Senické kul-
túrne leto a silvestrovský ohňostroj. MsKS
je domácou pôdou pre spevácky zbor
Cantilena, tanečnú skupinu  Sonny,
dychovú hudbu Seničanka, skupinu spolo-
čenského tanca Synkopa, rockovú skupi-
nu Applaus, Klub priateľov heligónky, diva-
delný súbor Záhorácke divadlo, Bábkový
súbor, divadlo oProti, hudobnú skupinu
Dębabs a Break dance, okrem toho celo-
ročne zabezpečuje jazykové a vzdeláva-
cie kurzy.
- Návrhy Dodatkov k zriaďovacím  listi-
nám základných škôl, materskej školy,
Centra voľného času a Základnej ume-
leckej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti
mesta Senica riešia formálne nedostatky,
ktoré boli zistené kontrolou Najvyššieho
kontrolného úradu SR na konci roka 2009.
- Návrh na zmenu VZN č. 44/2008
O výške mesačného príspevku na čiastoč-
nú úhradu nákladov spojených s činnos-
ťou škôl a školských zariadení v pôsob-
nosti mesta Senica.
- Správa o činnosti hlavného kontrolóra za
IV. štvrťrok 2009.
- Dispozície s majetkom.
- Návrh na odpredaj bytov v bytovom
dome č. 1361 na ul. Gen. L. Svobodu,
v bytovom dome č. 721 na Štefánikovej
ul. a v bytovom dome č. 1204 na Ul. S.
Jurkoviča. 

- zmeny v Mestskom výbore č. 3 a návrh
na člena komisie verejného poriadku
a životného prostredia.
22. riadne zasadnutie mestského zastupiteľ-
stva primátor mesta zvolal na 11. februára.

JUDr. Katarína Vrlová
prednostka Mestského úradu

Senicu propagoval vodník  
(dokončenie zo str. 1)

Výstavu navštívil a pri senickom stánku
sa pristavil aj prezident SR Ivan Gašparovič. 

Aj keď sa mesto Senica propagovalo
ako moderné mesto, stánok bol oživený aj
kúskom tradície. Pre návštevníkov boli
počas celej výstavy pripravené ukážky
z výroby šúpolienok či veľkonočných kras-

Senický stánok

Realizátori z RSMS 

Senickí heligónkari

S hosťami z V. Pavlovic

líc pomocou špeciálnych techník. Kúsok
zo senickej kultúry predstavili herci Záho-
ráckeho divadla s úryvkami zo svojich hier
a tiež dobre známi Senickí heligónkari.  

Realizáciu mestského stánku ako aj
výborne zvládnutú propagáciu nášho
mesta na výstave zabezpečovali Rekreač-
né služby mesta Senica, spol s r.o.. 

text a foto -lv-

Zápis prvákov 
Riaditeľstvá   základných   škôl

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta
Senica oznamujú, že zápis dieťaťa na
plnenie povinnej školskej dochádzky
v základnej škole  sa uskutoční vo
všetkých  ZŠ  vo štvrtok  11. februára
v čase od 14. do 18. hodiny.

K zápisu prídu deti narodené od 1.
septembra 2003 do 31. augusta
2004. Rodičia si prinesú na zápis
občiansky preukaz a rodný list  dieťa-
ťa. Deti , ktoré mali odloženú povinnú
školskú dochádzku, prídu na zápis
znova. Zápis sa uskutoční podľa usta-
novených školských obvodov
v meste. NS
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Príprava VZN o psoch 
Do fázy záverečných prác sa posunula

príprava všeobecne záväzného nariadenia
(VZN) Mesta Senica o podmienkach drža-
nia  psov na jeho území. VZN  bude upra-
vovať  práva a povinnosti  právnických
a fyzických osôb pri držaní psov, eviden-
cie, zásady vodenia psov a odchytu,  pod-
mienky zberu exkrementov. Prerokovanie
VZN v Mestskom zastupiteľstve sa pred-
pokladá v polovici tohto roka.  

„Naším cieľom je dopracovať  pravidlá
o chove a držaní psov  a dôsledne kontro-
lovať ich dodržiavanie. Situácia v chove
psov sa v Senici stala neúnosná.  Na Mest-
skom úrade pribúdajú sťažnosti na chova-
teľov psov ohľadne zberu exkrementov
a voľného pohybu psov.  Preto sme
v apríli minulého roka začali  pripravovať
nové VZN, aby sme zjednotili právnu
úpravu na území mesta. V roku 1999
skončila platnosť VZN o chove psov
a odvtedy  má samospráva Senice podmi-
enky týkajúce sa chovu psov uvedené vo
viacerých VZN (napr. VZN o čistote
v meste, o miestnych daniach), čo je
nekomplexné riešenie,“ uviedol zástupca
primátora Senice Peter Hutta, ktorý je zod-
povedný za prípravu VZN.  

K októbru 2009  v Senici prihlásilo psa
do evidencie MsÚ 1121 daňovníkov.  Pred-
pokladá sa, že ďalších 300 – 500 psov nie
je evidovaných, čiže v meste môže byť
reálne chovaných okolo 1 500 psov. Fakty
hovoria jasnou rečou – až 75 percent
exkrementov sa nachádza  do 30 metrov
od obytných domov a ročne vyprodukujú
v meste až  82 ton psích výkalov, z ktorých
drvivá väčšina zostáva na verejných priest-
ranstvách.  A to nehovoriac o dôsledkoch
zo znečistených detských pieskovísk
a plôch slúžiacich na hranie detí.  „Alar-
mujúce údaje o znečisťovaní verejných
priestranstiev a často voľný pohyb psov sú
asi najvážnejšími podnetmi, aby držanie
psov v meste dostalo jasné pravidlá.“ Pri
príprave VZN spolupracuje zástupca pri-
mátora  s Mestskou políciou, s predseda-
mi mestských výborov,  správcom útulku
pre psy. Podnety a skúsenosti o tejto pro-
blematike  zisťoval aj v iných slovenských
mestách.    

Mesto Senica pripravuje s odvolaním
sa na zákon 282/2002 Z.z. znenie VZN
v jednotlivých článkoch tak, aby bolo čo
najpodrobnejšie a viedlo k riešeniu zloži-
tej problematiky chovu psov. Zvažuje sa
ešte väčšia motivácia majiteľov psov na
ich začipovanie,   čo by viedlo k ľahkej
identifikácii, a vtedy  majiteľ má zľavu
z poplatku za psa. Z celkového počtu evi-
dovaných psov v Senici je začipovaných
iba 236.   Veľmi dôležitým bude tiež člá-
nok VZN o vodení psov, keď sa zvažuje či
vymedziť priestory na voľný pohyb psov,
či aj  ohradiť detské ihriská, aby neboli
znečisťované. Nedoriešený je zatiaľ
spôsob zberu psích exkrementov. Do
úvahy prichádza riešenie, kde by majiteľ,
ktorého pes je zaevidovaný na MsÚ,
dostal určitý počet vreciek na výkaly,  tiež
sa  uvažuje  aj o znovuosadení  stojanov

na vytypovaných verejných priestran-
stvách s voľne dostupnými vreckami. 

Odborná diskusia ešte nejaký čas potr-
vá, no s osvetou chce Mesto Senica začať
už skôr, aby poskytlo majiteľom štvorno-
hých miláčikov potrebné rady. 

Viera Barošková 

Termíny na dotácie
Mesto Senica vo svojom rozpočte aj

pre rok 2010 počíta s podporou organizá-
cií tretieho  sektora formou dotácií z roz-
počtu Mesta Senica.

Žiadosti nad 3 319,39 eura je treba
doručiť na MsÚ Senica do 28. februára
2010 a následne budú predložené na
rokovanie  Mestskej rady. Pri žiadostiach
do 3 319,39 eura je termín doručenia 31.
marec 2010. Tieto žiadosti budú odovzda-
né komisiám pri MsZ, ktoré ich do 30.
apríla schvália, resp. neschvália.

Mesto Senica môže dotáciu poskyto-
vať právnickej osobe, ktorej zakladateľom
nie je Mesto a fyzickej osobe - podnikate-
ľovi, ktorí majú sídlo alebo trvalý pobyt na
území mesta. Žiadosti sa musia týkať
finančnej podpory na všeobecne prospeš-
né služby alebo verejno-prospešné účely:
- tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a pre-
zentácia duchovných a kultúrnych hodnôt,
- ochrana ľudských práv a základných slo-
bôd,
- vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej
kultúry,
- tvorba a ochrana životného prostredia
a ochrana zdravia obyvateľstva,
- ochrana práv detí a mládeže,
- žiadosti na sociálne účely.

Žiadosť o poskytnutí dotácie z rozpo-
čtu mesta je i na stránke www.senica.sk.     

Ivan Tobiáš

Poradňa pre verejnosť  
Aj v tomto roku pokračuje   činnosť

Poradne pre verejnosť, ktorá začala v Seni-
ci fungovať  v marci 2003. Už prvá tohto-
ročná poradňa, v ktorej pomáhajú obča-
nom právnici, znalci zo sociálnej, finanč-
nej a majetkovej oblasti či mediátori, prilá-
kala veľa ľudí. 

Vo veľkej zasadačke MsÚ Senica na
prízemí im v utorok 26. januára pomáhal
v riešení ich problémov tím odborníkov.
Koordinátorkou projektu Poradňa pre
verejnosť je Oľga Ulehlová, ktorá potvrdi-
la, že  zostáva zachovaný tradičný termín,
teda občania môžu  bezplatnú Poradňu
navštíviť každý posledný utorok v mesiaci
od 13. do 17. hod. v zasadačke MsÚ na prí-
zemí. 

V minulom roku navštívilo Poradňu 166
občanov zo Senice, ale aj z okolitých obcí
a miest (Borský Mikuláš, Cerová,  Smrdá-
ky,  Sobotište, Častkov, Prietrž, Osuské,
Dojč, Sekule, Jablonica, Hradište pod Vrát-
nom,  Myjava, Malacky). K problémom,
ktoré najčastejšie trápili občanov patria
skončenie pracovného pomeru v zahrani-
čí, vymáhanie dlhu, určenie otcovstva,
splácanie hypotekárneho úveru, náhrada
škody, rozvod manželstva...            bar 

Oznam pre žiadateľov
Upozorňujeme všetkých žiadateľov,

ktorí majú podané žiadosti o pridelenie
mestského nájomného bytu, aby najnes-
kôr do 31. marca  doručili na Mestský úrad
oddelenie sociálnych  vecí, školstva, zdra-
votníctva, kultúry a športu (č. dverí 211)
potvrdenie o príjme za rok 2009, a to aj
manželského partnera, resp. osôb, ktorých
príjmy sa posudzujú spoločne podľa § 3
zákona č. 601/2003 Z. z. o životnom mini-
me a o zmenách a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov.

Každý zamestnaný je povinný  predlo-
žiť  príjem za rok vo forme ročného zúčto-
vania preddavkov na daň za rok 2009
(vypracováva ho posledný zamestnávateľ
v roku 2009 na žiadosť zamestnanca).
Osoby, ktoré si podávali daňové priznanie
samostatne, preukazujú príjem vyplne-
ným tlačivom Potvrdenie o príjme na
základe daňového priznania za príslušný
rok, ktoré je dostupné na oddelení sociál-
nych  vecí, školstva, zdravotníctva, kultúry
a športu MsÚ Senica.

Osoba, ktorá celý kalendárny rok 2009
poberala rodičovský príspevok,  preukazu-
je príjem potvrdením o poberaní rodičov-
ského príspevku a čestným prehlásením,
že v roku 2009 nemala žiaden iný príjem. 

Žiadatelia, ktorí doručia požadované
potvrdenia o príjme až po určenom termí-
ne, t.j. po 31. marci 2010, nebudú zarade-
ní medzi uchádzačov o pridelenie mest-
ského bytu.                     Rastislav Vartiak

vedúci odd. MsÚ  

Za teplo zaplatíme menej
Návrh cien tepla pre rok 2010 predloži-

la spoločnosť  Službyt, spol. s r. o. Úradu
pre reguláciu sieťových (ÚRSO) odvetví
k 31. októbru 2009. Rátala v ňom s mier-
nym nárastom ceny tepla pre domácnosti
v nadväznosti na odporúčanie ÚRSO
o cene plynu na výrobu tepla pre domác-
nosti na budúci rok. Dobrou správou pre
odberateľov je, že oficiálne vydané roz-
hodnutie ÚRSO prinieslo v porovnaní
s odporúčaním zníženie cien plynu.

Upravený návrh cien tepla pre rok
2010 počíta s nasledujúcimi poklesmi:
Domácnostiam cena za teplo klesne o 1 %
a ostatným odberateľom (okrem domác-
ností) klesne cena tepla o 5 %.
Zhrnutie: Uvedené percentá znamenajú
úsporu 7-8 eur za rok pre rodinu v bežnom
trojizbovom byte, pričom v uvedenej kal-
kulácii ešte nie je zahrnutá úspora, ktorú
prinesie vykurovanie drevnou štiepkou po
dokončení rekonštrukcie mestskej výhrev-
ne. Navyše vďaka úsporným opatreniam
(zatepľovanie a pod.) a klimatickým zme-
nám (teplejšie zimy) predpokladáme, že
odberatelia reálne zaplatia menej ako
v tomto roku.
Plnú verziu Rozhodnutia ÚRSO
č. 0221/2010/T o cene tepla pre spoloč-
nosť Službyt nájdete na webovej stránke:
http://www.sluzbytsenica.sk/dokumen-
ty/ceny_tepla/cena_tepla_10.pdf

TS – Comeron 
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Rekonštrukcia ZUŠ začína 
(dokončenie zos str. 1)

Začiatok rekonštrukčných prác je
naplánovaný na február  t.r.  Rekonštrukcia
školy vrátane jej vnútorného zariadenia
bude trvať 15 mesiacov. Z prostriedkov
eurofondov mesto na aktivity projektu zís-
kalo 1 186 151,69 eur.  

Hlavnými aktivitami budú adaptácia
jestvujúceho podkrovia a nadstavba plo-
chej strechy. Ich cieľom bude zvýšiť kapa-
citu zariadenia a rozšíriť učebné odbory.
Nadstavbou strechy vznikne 6 nových
učební. Adaptáciou podkrovia škola získa
viacúčelový priestor s rozlohou 231 m2.
Priestor bude uspôsobený na výstavné
účely a podujatia komorného charakteru.
Súčasťou nového podkrovia bude aj
dostatočne presvetlený ateliér. 

Zateplením budovy a výmenou okien
by sa mala energetická náročnosť objektu
znížiť o 65,3 %. Projekt myslí aj na telesne
a zdravotne postihnutých. Bezbariérový
vstup,  prispôsobené WC a výťah vytvoria
rovnaké možnosti aj pre imobilných žia-
kov a návštevníkov. 

Úroveň vzdelávania bude zvýšená
skvalitnením  vnútorného vybavenia školy.
Všetky hudobné a výtvarné odbory budú
komplexne vybavené novým školským
nábytkom. Učebne tanečného a literárno-
dramatického odboru budú doplnené
potrebnými úložnými priestormi v podobe
vstavaných skríň.       

Tlačivá na prízemí  
V rámci skvalitnenia a zjednodušenia

služieb občanom Mestský úrad v Senici
umiestnil vo vstupných priestoroch Mest-
ského úradu informačný regál, v ktorom
sú umiestnené najviac používané tlačivá
žiadostí a formulárov. Preto si už od zači-
atku roka môžete z tohto regála vyzdvihn-
úť tieto tlačivá:
-  Žiadosť o sprístupnenie informácie,
-  Ohlasovacia povinnosť -  kultúrne podujatia,
-  Oznamovacia povinnosť - športové
podujatia,
-  Žiadosť o poskytnutie jednorazovej
dávky v hmotnej núdzi,
-  Žiadosť o pridelenie bytu,
-  Žiadosť o pridelenie parkovacieho mies-
ta na trvalé parkovanie – nová žiadosť,
-  Žiadosť o pridelenie parkovacieho miesta
na trvalé parkovanie – opakovaná žiadosť,
-  Oznámenie prevádzkového času – pre
fyzické osoby,
-  Oznámenie o zrušení prevádzkarne  - pre
fyzické osoby, 
-  Oznámenie prevádzkového času – pre
právnické osoby,
-  Oznámenie o zrušení prevádzkarne –
pre právnické osoby.

Okrem toho si môžete tlačivá a žiados-
ti stiahnuť na www.senica.sk  / žiadosti /
elektronické formuláre/ alebo žiadosti
podľa agendy jednotlivých oddelení, prí-
padne pokiaľ nemáte prístup na internet
priamo u jednotlivých pracovníkov Mest-
ského úradu Senica. NS

K existujúcim učebniam pribudne učeb-
ňa nových médií, ktorá bude zameraná na
prácu s grafickými programami, digitálnu
fotografiu a video. V rámci výtvarného
odboru bude zriadená komplexne vybave-
ná keramická dielňa. Hudobný odbor bude
obohatený  o 32 nových hudobných
nástrojov v hodnote 93 tisíc eur. 

Rekonštrukcii sa nevyhne ani exteriér
školy. Átrium ZUŠ prejde sadovými úprava-
mi, bude doplnený o drobnú architektúru,
novú dlažbu a osvetlenie. Školské nádvorie
bude slúžiť ako vonkajšia galéria. Nový pri-
estor vytvorí možnosti na organizáciu
malých koncertov a divadiel. Počas slneč-
ných dní môže slúžiť ako ďalšia učebňa.  

Zaujímavosťou projektu je program pre
deti zo sociálne slabšieho prostredia. Jeho
cieľom je umožniť aj týmto deťom rozvíjať
umelecké nadanie zapožičaním finančne
náročných hudobných nástrojov. 

Z hľadiska materiálno – technického
vybavenia školy, možností a úrovne kvality
jej poskytovaných služieb bude ZUŠ-ka po
skončení projektu patriť k popredným
a najmodernejším umeleckým školám na
Slovensku.              Mgr. Ľubica Melišová  

Milí spoluobčania,
(dokončenie zos str. 1)

Z vlastných prostriedkov mesta sme
dobudovali priemyselnú zónu a pripravili
sme 100 ha pozemkov s územným rozhod-
nutím pre príchod možných investorov. 

V priemyselnej zóne vyrastá fabrika
firmy IKO, ktorá na jeseň začne vyrábať.
Ďalšie dve fabriky by mali začať výstavbu
na budúci rok. Areál kasární sa postupne
mení a ožíva. Náročné rokovania prebie-
hajú o budúcnosti areálu bývalého Sloven-
ského hodvábu, som presvedčený, že sa
podarí predbežné dohody naplniť a areál
ožije nielen výrobou, ale otvoria sa i mož-
nosti rozšírenia centra mesta a prepojenia
so železničnou stanicou. Veľmi si vážim,
že všetky firmy pôsobiace na území nášho
mesta využívajú maximálne úsilie pre udr-
žanie zamestnanosti v našom regióne.
Delphi, Arcelor - Mital, Arcelor - Haironvill,
majú svoje problémy, ale postupne sa
dostávajú do dobrej kondície.

Samospráva vytvára dobré podmienky
pri získaní veľkých grantov z prostriedkov
Európskej únie (Rekonštrukcia ZŠ  na
Komenského ul. už prebieha, v tomto roku
začíname rekonštruovať ZUŠ, potom ZŠ
na Sadovej ul.). Teší ma, že aj stredné školy
zlepšujú podmienky pre študentov a uči-
teľov. Nezaostávame ani v ekologických
projektoch. Na jar otvoríme  výstavbu
kompostárne a pripravujeme projekt recy-
klácie plastov a ochrany ovzdušia. Firma
Službyt v týchto dňoch dokončuje výhrev-
ňu na drevoštiepku, čo  zníži cenu  za
teplo a pripravenosť na flexibilitu palív.

Mladým rodinám dávame šancu
výstavbou  nájomných bytov. Na jar odo-
vzdáme do užívania 92 bytových jedno-
tiek. Ďalších 90 bytov je rozostavaných.
Naplánovaných stavať je  ďalších 100
bytov, a to nepočítam súkromných inves-

torov, ktorí sa i v čase krízy rozhodli pri-
praviť pozemky pre individuálnu bytovú
výstavbu, či výstavbu bytových jednotiek
do osobného vlastníctva. Výstavba zaria-
dení pre dôchodcov a seniorov ponúkne
im žiť  dôstojnú starobu.  Projekty v soci-
álnej oblasti patria medzi naše priority.
Nimi chceme zlepšiť životy starším obča-
nom, osamelým rodičom a chorým. 

Teší ma, že sme získali aj ďalší grant na
rekonštrukciu námestia, ktorý sa začne
realizovať pred letom.  Pripravené zámery
na opravy chodníkov, lavičiek, revitalizácie
zelených plôch a budovaných nových
ihrísk, cyklotrás potešia všetkých. Po
rokoch dobudovania kanalizácií, vodovod-
ných, tepelných a telekomunikačných roz-
vodov budeme realizovať investície, ktoré
sú na povrchu a bude ich vidieť. Dokonči-
lo sa i rozšírenie hlavnej kanalizačnej
vetvy, čím  sme umožnili množstvu inves-
torov realizovať svoje zámery. Otvorila sa
obchodná zóna Párovce, kde vyrástol Kau-
fland. V meste postupne budú pribúdať
ďalšie obchody a služby.

V uplynulom roku do nášho malého
mestečka najvýraznejšie zasiahla firma
OMS. Nielen výrobou, ale aj vplyvom na
kvalitu života v našom meste účasťou na
rôznych projektoch a hlavne na zvidite-
ľnení nášho mesta na futbalovom nebi.
Spoločný projekt, kde mesto poskytlo fut-
balový areál a vytvorilo podmienky na ško-
lách,  firma OMS dokázala, že zo schátra-
lého štadióna sa dá vybudovať moderný
štadión.  Osvietila  nielen štadión novým
osvetlením, ale vniesla aj svetlo do výcho-
vy našich detí. Hráme najvyššiu futbalovú
súťaž.  Uskutočnili sme celoslovenský
turistický zraz s medzinárodnou účasťou
i majstrovstvá SR v disco tancoch. Bolo
zorganizovaných množstvo kultúrnych
a športových podujatí.  

Problémy v doprave sú všeobecne
známe a myslím, že aj riešenia, ale iba ich
realizácia nás začne napĺňať spokojnos-
ťou. Nemôžem  zabudnúť na povodne,
ktoré najviac postihli občanov Kunova.
Zabezpečili sme všetko to, čo je v silách
mesta a s plnou vážnosťou hovorím, že
sme prevzali na seba opatrenia, ktoré nám
zo zákona neprináležia, ale pre ochranu
zdravia občanov a ich majetkov sme k rea-
lizácii pristúpili a len budúcnosť otestuje,
čo dokážeme ustáť proti rozmarnosti prí-
rody. Bezpečnosť v meste v dobe ekono-
mickej krízy posilníme prevenciou i tech-
nickým vybavením. Kultúra patrí ku kultúr-
nemu odkazu našich predkov a urobíme
všetko preto, aby sa kultúra prejavila
i v správaní. Je potrebné si uvedomiť, že
mesto tvoríme my všetci a zodpovednosť
zaň je na každom z nás.

Milí občania, prajem vám do nového
roku veľa fyzického a duševného zdravia.
Pohodu v rodinách, na pracoviskách,
dobré vzťahy, množstvo splnených pred-
savzatí, odhodlanie plávať v prúde života,
nebyť ním vlečený, ale mysľou a srdcom
hľadať najlepšiu cestu, ktorá bude viesť
k vašej spokojnosti a prosperite nášho
mesta.                  RNDr. Ľubomír Parízek

primátor mesta Senica



Hlavná cena pre Ľ. Miču 
Za prítomnosti zástupcu primátora

Petra Huttu,  odbornej poroty a autorov
výtvarných diel bola 19. januára vo výstav-
ných priestoroch Záhorského osvetového
strediska  (ZOS) v Senici slávnostne otvo-
rená Výtvarná Senica 2009/2010.

Výstave neprofesionálnej výtvarnej
tvorby okresov Senica a Skalica predchád-
zala regionálna súťaž, na  ktorú poslalo 29
autorov z oboch okresov  104 výtvarných
prác v piatich kategóriách. Najpočetnejšie
- 68 prácami, bola zastúpená kategória
autorov nad 25 rokov bez výtvarného
vzdelania. 

Odborná porota, v zložení akademický
maliar a pedagóg VŠMU v Bratislave
doc. Milan Rašla,  kunsthistorička Záhor-
skej galérie v Senici Mgr. Božena Juríčková
a grafik a pedagóg Strednej školy umelec-
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Milé stretnutie 
pri hudbe a poézii 

Vonku mínus 15, ale vnútri (v Stonožke)
fajnové teplúčko a rodinná atmosféra pri
čaji a káve. Do toho príjemná, takmer spo-
mienková  hudba v podaní niekdajších
protagonistov folkovej hudby – gitaristov
a spevákov Veroniky Štefkovej (na foto
vpravo), Márie Závodskej, Jara Závodské-
ho, Petra Rusňáka, Mira Tehlára a hráča na

basu Joža Pavelku – nič viac sme v ten
piatkový večer nepotrebovali?! Zneli pies-
ne bývalých hudobných zoskupení CVČ,
piesne zo súťaží i piesne na želanie. Pro-
gram spestrili mladé poetky Mária Beder-
ková a Zuzana Hrubá svojou vlastnou
tvorbou a študent Andrej Drinka so svojou
prózou o probléme „nečítania“ medzi
mladými a zabudnutia na svojich básnikov
(celá ukážka vyjde v budúcou čísle)     D.K.

kého priemyslu a Vyššej odbornej školy
v Hodoníne Mgr. art. Peter Žúrek, v záve-
re uplynulého roka vybrala  a organizáto-
rovi podujatia  ZOS navrhla oceniť devia-
tich autorov. Hlavnú cenu za predloženú
kolekciu olejov Obmeny I., II., Variácie I.,
II., III. získal Ľubomír Miča zo Senice.
V kategórii mladých autorov bol diplo-
mom a vecnou cenou ocenený Vladimír
Minx zo Senice za pastel Stmievanie
a čestnými uznaniami Seničania Erika
Hanzalíková za dizajnérske práce Stojan
na náušničky I., II. a Juraj Koprla za výtvar-
né diela Ovocie na stole a Ryba bez chuti.
Spomedzi autorov nad 25 rokov bez
výtvarného vzdelania odborná porota
cenou ohodnotila akryly Horúci deň
a Zrkadlenie autorky Aleny Kováčovej zo
Senice. Diplom a cenu si v tejto kategórii
odniesla do Holíča Katarína Vyskočilová
za oleje Pod zrúcaninou a Kalvária v Skali-
ci a čestné uznanie Hana Potančoková za
Vázu a Súpravu misiek z keramiky. V kate-
górii autorov s výtvarným vzdelaním
zostala cena opäť doma v Senici. Za olej
Zelené korzo si ju z rúk predsedu odbor-
nej poroty Milana Rašlu prevzala Dana
Motusová, ktorá aj v minulom roku so svo-
jimi výtvarnými prácami úspešne repre-
zentovala mesto i kraj na celoštátnej výsta-
ve Výtvarné spektrum v Humennom. Insit-
ná tvorba bola v 44. ročníku regionálnej
súťaže zastúpená 2 autormi a 5 prácami.
V tejto kategórii porota udelila diplom
a cenu Viktorovi Kmeťovi zo Senice za
akvarel Senické kostoly v zimnom šate. 

Práce ocenených a ďalších vybraných
autorov postúpia do súťaže neprofesionál-
nej výtvarnej tvorby Trnavského kraja
Výtvarné spektrum 2010 do Dunajskej
Stredy. Výstavu Výtvarná Senica
2009/2010 si môžete pozrieť v ZOS na
Vajanského ulici do 12. februára  v pra-
covných dňoch od 8. do 16. hod.

J. Slezáková
Juraj Koprla

Viktor Kmeť

Stretli sa pri divadielku
Pred časom  škôlkari z MŠ na Novo-

meského ulici v Senici pozvali  svojich star-
ších kamarátov zo ZŠ na Mudrochovej
ulici pozrieť si ich divadielko O troch pra-
siatkach. Dlhy treba splácať, obzvlášť keď
je to dlh milý a priateľský. Školáci si preto
nacvičili divadielko o Červenej čiapočke,
pridali aj niekoľko zimných pesničiek
a scénku Svetielka lásky. S celým pásmom

sa predstavili pred Vianocami malým aj
veľkým škôlkarom.  Prváci si zaspomínali
na časy nedávne, pochválili sa bývalým
pani učiteľkám s jednotkami a všetci spo-
ločne si vytvorili  príjemnú predvianočnú
atmosféru. Odmenou im bol sladký kolá-
čik a lízanka.

Obidve výchovno-vzdelávacie zariade-
nia už dlhodobo úzko spolupracujú, čo sa
pozitívne odráža  na plynulejšom precho-
de detí z MŠ do prvého ročníka ZŠ. Spo-
ločné aktivity budú pokračovať i naďalej. 

Mgr. Gabriela Bachurová

Rozhodnite o nomináciách 
Mesto Senica

každoročne oce-
ňuje pedagogic-
ké a kultúrne
osobnosti, ktoré
za predchádzajú-
ci rok dosiahli
výborné a mimo-
riadne úspechy
v oblasti škol-

stva, prípravy a úspechov  žiakov na rôz-
nych súťažiach, mimoškolských aktivitách
ako aj osobnosti a organizácie vo všet-
kých oblastiach kultúrneho a spoločen-
ského života.

Obraciame sa na vás, vážení  občania
a organizácie, na všetkých, ktorí v našom
meste žijete, pracujete a podieľate sa na
rozvoji kultúrneho a spoločenského života
v meste, ak poznáte človeka,   ktorý by si
toto ocenenie zaslúžil - podajte svoj návrh. 

Vaše nominácie so stručnou charakte-
ristikou očakávame na adrese: Mestský
úrad Senica, ul. Štefánikova 1408/56,
Senica , prípadne na  e - mailovej adrese:
spravca@msu.senica.sk v termíne do
25. februára.

Definitívny zoznam ocenených bude
zostavený na základe odporúčania komi-
sie pre MsÚ Senica  pre vzdelanie , kultú-
ru a zbor pre občianske záležitosti. Sláv-
nostné ocenenie pedagogických a kultúr-
nych osobností  sa plánuje v marci. 

Komisia kultúry pri MsZ Senica 

Umelci z Kostariky 
V Galérii Základnej  umeleckej školy

bude 13. februára otvorená zaujímavá
výstava. Tentoraz svoju tvorbu predstavia
dvaja umelci  z Kostariky Franklin Mata
Piedra a Miguel Azofeifa Zamora. 

Maľba F. M. Piedra vyjadruje nádej,
mier, pozitívny pohľad a optimizmus
v tejto ťažkej dobe plnej neistoty.  Používa
techniku akvarelu na papieri. Kurátorka
výstavy K. Mattesová o národnom umel-
covi M. Zamorovi  napísala, že  jeho ume-
nie vyjadruje temperament. Obrazy sú
plné dynamiky, spontánnosti a voľnosti.
Má za sebou 30-ročnú úspešnú profesio-
nálnu prácu. Nepreferuje žiaden konkrét-
ny štýl, jeho médiami sú olej na plátne,
akryl na plátne, avšak majstrovsky využíva
na kresby uhlík, pero a ceruzky. Výstava
v Senici potrvá do 23. februára.              bar 
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Separujte s nami!
Všetko má svoj začiatok, a tak s novým

rokom začína na Gymnáziu L. Novomes-
kého novinka. Ako prvá stredná škola
v Senici sa v spolupráci s Technickými služ-
bami Senica, a.s. zapojili do projektu Sepa-
ruj. Cieľom je nielen viesť študentov
k tomu, aby šetrili prírodné zdroje a život-
né prostredie pre ďalšie generácie, ale
zároveň byť príkladom pre ostatné senic-
ké školy.

V triedach a na chodbách už môžno
nájsť farebne rozlíšiteľné koše na rôzne
druhy odpadu – modré na papier, žlté na
plasty a tetrapaky a hnedé na bioodpad.

Dajme odpadu druhú šancu! Recykláci-
ou vznikajú z pôvodných odpadov nové
veci. Vedeli ste napríklad, že z recyklova-
ného papiera sa v súčasnosti vyrábajú
puzzle, z nápojových kartónov darčekové
tašky alebo z oceľových plechoviek kľúče?
Správnym dodržiavaním zásad separova-
nia odpadu prispejete k zlepšeniu životné-
ho prostredia. Preto: Neseparujte sa, ale
separujte s nami!      Mgr. Erika Farkašová

Gymnázium L. Novomeského

Toto je škola... 
V sobotu 16. januára mala Základná

škola na Sadovej ulici alebo ak chcete
„trojka“ dvere otvorené. Blíži sa čas zápisu
predškolákov do 1. ročníka, a tak im a ich
blízkym bolo podujatie venované. Tucet
pani učiteliek a vychovávateliek si pre deť-
úrence pripravilo pestrý program, aby im
ukázali, že školy sa netreba báť a že je
v nej celkom príjemne. S čerstvým jabĺč-
kom v ruke mohli prejsť školským svetom.
Mali možnosť vidieť otvorené hodiny
u prvákov aj štvrtákov, tí odvážnejší sa do
vyučovania aj zapojili. Sprístupnená bola

aj telocvičňa s rôznymi atrakciami – deti
šplhali, šmýkali sa, triafali na bránky aj rela-
xovali na fit loptách. Aj knižnica má svoje
čaro a okrem krásnych kníh v nej máme aj
interaktívnu tabuľu, s ktorou sa mohli naši
návštevníci dokonca aj trošku hrať. V jazy-
kovom laboratóriu si privoňali k moderné-
mu vyučovaniu jazyka a z ateliéru si odni-
esli na pamiatku pekný, vlastnoručne vyro-
bený obrázok. Dopoludnie s otvorenými
dverami sa naozaj vydarilo a všetci, ktorí
ho pripravili, sa tešili z veľkého záujmu
rodičov a detí. Tak by to malo byť, veď za
úspechmi i neúspechmi v škole stojí nielen
učiteľ a žiak, ale s rovnakou dôležitosťou

aj rodič a v školských začiatkoch tiež uči-
teľky v materských školách. (Tie sme
s predškolákmi zo všetkých senických MŠ
vďačne hostili 26. januára dopoludnia). 

Tak, a teraz sa na vás, milí rodičia a deti,
opäť tešíme na zápise do 1. ročníka vo
štvrtok 11. februára.       Mgr. S. Krišáková

Príďte do krúžkov
Centrum voľného času pozýva do svojich
krúžkov:
Nemčina pre začiatočníkov – štúdium je
moderné v každom veku, príďte sa zdoko-
naľovať k nám.
Nemčina pre deti – hravou formou si deti
vytvoria kladný vzťah k cudziemu jazyku.
Zachráň svoju planétu – ekologický krú-
žok plný hier a aktivít.
DDS Stonoha – netradičný súbor otvára
novú skupinku pre stredoškolákov.
Netradičná výtvarná – každý deň je príle-
žitosť niečo originálne si vytvoriť.
Dramatický pre najmenších – pohyb

Aby sa im páčilo 
Základná škola na Komenského ulici

otvorila svoje dvere všetkým budúcim
prváčikom a ich rodičom zo Senice i oko-
lia v utorok 26. januára.  Do školy prišlo
približne 200 detí zo všetkých senických
materských škôl, pani učiteľky aj    nieko-
ľko rodičov.

Vo vestibule školy si mohli pozrieť pro-
jekciu prezentácie našej školy.  Zvedavé
deti potom odišli do tried 1. a 2. ročníkov,
kde sa zúčastnili vyučovania a riešili prvé
školské úlohy, ktoré spolu s našimi žiakmi
splnili na jednotku.

Návšteva pokračovala prehliadkou
školy. V učebni počítačov sa zahrali hry, vo
výtvarnej učebni nakreslili malý obrázok
na pamiatku, v knižnici im väčší žiaci
zahrali krátke a poučné divadielko
a v telocvični si zacvičili podľa hudby.
V herni ich čakalo sladké prekvapenie
v podobe koláčikov zo školskej kuchyne.
Domov si odniesli CD s prezentáciou
školy ako spomienku na našu školu. 

Keď sme sa s predškolákmi lúčili, na ich
tvárach bolo vidieť, že sa im v škole  páči-
lo. Pevne veríme, že tento deň zostane
v ich mysliach ako pozitívna motivácia
pred vstupom do 1. ročníka, a že sa s niek-
torými stretneme 11. februára  na zápise
a v septembri u nás na Dvojke. 

Mgr. A. Kováčová

a rečové cvičenia sú skvelým začiatkom
pre nové herecké talenty.
Gitara pre mládež od 11 rokov – hra na
hudobný nástroj je zábavou pre voľné
chvíle.
Príďte sa prihlásiť do Centra voľného času
Stonožka na  Sadovej ulici  646/8, tel.
034/651 3539, cvc.senica@gmail.com.
Tešíme sa na všetky nové tváre.          CVČ

Ahoj, budúci prváci    
V ZŠ na Mudrochovej ulici bude 6. feb-

ruára od 9. hod. Deň otvorených dverí.
Budúci prváci, neváhajte a príďte spolu so
svojimi rodičmi načerpať nové zážitky,
prezrieť si školu i ochutnať koláčiky. 

Školský klub detí pozýva aj predškolá-
kov, pre ktorých má pripravený program 4.
a 5. februára od 14. do 16. hod.            ZS

V orientálnom štýle
Sobotňajšie popoludnie 23. januára

bolo pre 50 detí, ktoré prišli do jedálne
Súkromnej strednej odbornej školy neoby-
čajné a tajuplné. Mladí zo saleziánskeho
združenia Domka pre nich pripravili tra-
dičný maškarný ples v orientálnom štýle.  

Okrem toho, že sa deti preobliekli za
masky od výmyslu sveta, veď  prišli piráti,
mušketieri, zvieratká, anjel a čert, šašo,
kominár, lesná víla, tanečnica, muchotráv-
ka, princezná, dokonca malá Jana Eyrová.
Ich úlohou bolo poraziť strašných zbojní-
kov a pomôcť Alibabovi získať heslo na
otvorenie jaskyne. Malí i väčší spojili svoje
sily, maľovali, praskali balóniky, cestovali
na pokazenom lietajúcom koberci a posi-
elali si tajomný odkaz za prítomnosti spia-
cich zbojníkov. Najväčšou zábavou zosta-
lo spoločné tancovanie. 

Pre rodičov bola pripravená špeciálna
úloha  ochutnávka z Elenkinej orientálnej
kuchyne. Samozrejme, nechýbalo ani oce-
nenie najlepších masiek, voľná zábava
a spoločná fotografia.

Koniec bol, ako inak, rozprávkový. Na
hlasné zvolanie detí Sezam, otvor sa! sa
jaskyňa otvorila a každý odchádzal domov
so sladkou odmenou.                          MČ

Pomoc pre Haiti
Ústredný sekretariát Slovenský Čer-

vený kríž vyhlásil  verejnú zbierku na
pomoc obyvateľom Haiti postihnutých
zemetrasením. Finančné príspevky
môžete posielať na Fond „Ľudia
ľuďom". Číslo účtu: 665555/0200,
Variabilný symbol: 2010 

Vaša finančná pomoc podporí
záchranné operácie na Haiti v rámci
práve vyhlásenej núdzovej  výzvy
Medzinárodnej federácie Červeného
kríža a Červeného polmesiaca.

Podrobnosti o zbierke získate na
www.redcross.sk alebo  www.sck-seni-
ca.sk

Ďakujeme, že pomáhate pomáhať!
SČK Senica 
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Ponuka Stonožky 
10. 2.  od 8.30 telocvičňa Gymnázia L.
Novomeského 
AEROBIC MARATÓN stredných škôl –
Majstrovstvá okresu Senica a Skalica
* študenti prihláste sa vášmu učiteľovi
telesnej výchovy,  štartovné  1 euro, do
krajského kola 23. 2. postupuje 10 najlep-
ších z každého okresu
19.  2.  o 18.  hod. v CVČ Senica
GITAROVÁ PÁRTY 
* koncert hudobných skupín a sólistov
CVČ (Čertovo rebro, Káva & čaj...) a hostí,
vstupné  dospelí 1 euro, príďte podporiť
mladé talenty!
24. 2. o 9.30 
Európa v škole
vernisáž  výtvarných a literárnych prác
súťaže,  téma Môže existovať ostrov bla-
hobytu v mori chudoby? Sme na jednej
lodi.
* pre pozvaných víťazov a ich pedagógov i
verejnosť (výstava bude otvorená do 13.
marca)
* ak ešte nemáte odovzdané práce v CVČ
na hodnotenie, urobte tak najneskôr do 11.
februára. (Podrobnosti – www.iuventa.sk,
linka na Európa v škole). 

Nové krúžky 
CVČ Stonožka Senica  pozýva do

nových záujmových útvarov:
Cvičenie pre ženy
- Strečingové, relaxačné, posilňovacie cvi-
čenia, začíname vo februári.
Futbal  pre ženy
- Nehráme Ligu majstrov, ale baví nás to.
Vhodné pre všetky ženy, aj pre menej
pohybovo zdatnejšie, hráme každú sobotu
o 15.30 hod.  v telocvični  ZŠ na Komen-
ského ulici. 

Mestský tábor pre deti 
Chcete, aby vaše dieťa počas jarných

prázdnin zažilo dobrodružstvo? Prihláste
ho k nám na mestský jarný tábor, kde na
deti  čaká veľa športovania, hier, zážitkov,
nových kamarátov a prekvapenie. Tábor je
od 1. do  5. marca v CVČ  pre deti do 12
rokov. Záväzne sa treba  prihlásiť do 19.
februára.

Počas jarných prázdnin pripravujeme aj
výlet na 3D filmové predstavenie Avatar
do Bratislavy. Bližšie informácie budú uve-
rejnené na plagátoch. Informácie v CVČ,
tel. číslo 034/651 3539.

Pre deti, pre vás  
Centrum voľného času (CVČ) je škol-

ské zariadenie, ktoré vo svojej náplni
práce zabezpečuje výchovno-vzdeláva-
ciu, záujmovú, rekreačnú a športovú čin-
nosť a aktívny oddych detí a mládeže v
priebehu celého kalendárneho roka, vrá-
tane školských prázdnin. Dôsledne zabez-
pečuje pravidelnú záujmovú činnosť
(záujmové krúžky) a príležitostnú činnosť
formou akcií, podujatí, karnevalov, diva-
delných predstavení, a pod. 

Nezanedbateľnou činnosťou v oblasti
prevencie je organizovanie besied so ško-
lopovinnými deťmi i stredoškolákmi na
témy o drogovej problematike, prvej
pomoci, absentujúcej dopravnej výchove,
protipožiarnej výchove, psychologických
problémoch dospievania. CVČ ďalej reali-
zuje školské olympiády, spevácku súťaž
Slávik Slovenska, POP Senica, športové
podujatia, Mikulášske predstavenie, reali-
zuje ozvučenie rôznych akcií, výstav, pre-
zentácií, spolupracuje na mestských podu-
jatiach, zastrešuje Študentský parlament a
mnoho ďalších aktivít, ktorých výpočet by
bol veľmi dlhý. Za všetkým stojí cieľ, a tým
je prispieť k sebarealizácii a zmysluplné-
mu využívaniu voľného času detí a mla-
dých ľudí. 

V školskom roku 2009/2010 CVČ otvo-
rilo 45 záujmových útvarov, ktoré navšte-
vuje 504 detí. Kolektív zamestnancov tvo-
ria 10 interní zamestnanci, z toho 5 peda-
gógov,  a 12 externisti   v rôznych oblasti-
ach ako sú jazyky, spoločenské vedy, kul-
túra, telovýchova a šport, informatika,
rodičia a deti. Osobitnou záležitosťou  je
príležitostná činnosť v CVČ, ktorú tvoria
už spomínané podujatia rôzneho charak-
teru. Myslím, že za všetko hovoria čísla. V
minulom roku sa uskutočnilo v našej
„réžii“ vyše  300 podujatí s 20 tisíc účast-
níkmi.   

Kedykoľvek ste na nejakom podujatí,
športovom, divadelnom či inom predsta-
vení, akcii pre dôchodcov, na vianočnej
besiedke, na školskej či firemnej akadémii,
na výročí či oslave, na spomienkovej akcii,
v interiéri či exteriéri, na ľadovej ploche
alebo v kinosále..., prevažnú časť účinkuj-
úcich tvoria deti a mladí z Centra voľného
času. Tu trávia svoj voľný čas, nacvičujú,
trénujú, tvoria svoje tanečné zostavy i kre-
ácie, vzdelávajú sa, debatujú,  tvarujú svoj
voľný čas do podoby, v akej ho potom
prezentujú na verejnosti. Niektorí z orga-
nizátorov spomínaných podujatí túto sku-
točnosť akceptujú a sprezentujú ju, iní ju
ignorujú, no sú aj takí, ktorí si dokážu pri-
svojiť úspechy iných.... 

Know-how (z angl.„vedieť ako“) CVČ
je veľmi silné, strategicky premyslené, svi-
eže, nové a má  nesmierne široký záber.
Tento súbor skúseností a kľúčových infor-
mácií súvisiacich s  organizáciou pri uplat-
ňovaní nových metód a postupov sa v
školstve bohužiaľ nedá patentovať....

Práca v CVČ je mimoriadne náročná a
špecifická nielen vo svojej tvorivosti, nápa-
doch,  ale i časovo. Napríklad uskutočniť
podujatie znamená vyrobiť kulisy, vybrať a

nahrať hudbu, napísať scenár, naložiť prí-
vesný vozík, postaviť scénu, niekoľkokrát
ju prepracovať a prestavať..., a to všetko
dávno po pracovnej dobe, častokrát cez
víkendy a v nočných hodinách, kedy kole-
gyne odídu z domu od svojich detí... Tak
to si už zasluhuje pozornosť, akceptova-
nie a rešpekt. Preto hovorím, že najväčší
potenciál CVČ a jeho „konw-how“
vychádza z jeho kolektívu. 

Existuje niekoľko smerov, nápadov a
vízií v našej ďalšej práci. Jednou z nich je
stabilizácia systému školstva a s ním pred-
pokladané nevyhnutné zmeny v zaužíva-
nom systéme práce. CVČ spolu s Mestský
úradom zabezpečuje komplexnú mimo-
školskú činnosť  pre všetky školy. V praxi
by to znamenalo,  že CVČ zastreší v rámci
mesta športové kluby, záujmové útvary,
ktoré pracujú v školách a v školských zari-
adeniach a pod. Toto nóvum bude potreb-
né realizovať práve kvôli získavaniu finanč-
ných prostriedkov a stabilizácii, resp. trva-
lej udržateľnosti mimoškolských činností.
Do úvahy prichádza  i  zmena systému
školských klubov, ktoré by sa  začlenili do
systému CVČ. Minulý rok sa niesol v zna-
mení neustálych zmien v legislatíve, ktoré
sa budú postupne uvádzať do praxe a aj
preto bude nevyhnutné pristúpiť k určitým
zmenám. Je jasné, že prípadné zmeny sa
môžu zdať prehnané, radikálne, ale nie je
to tak. Každý začiatok so sebou prináša
otázky, ale dobre premyslené a pripravené
stratégie prinášajú osoh spoločnosti.  

V malom kolektíve,  akým je ten náš,
majú nezameniteľnú úlohu i prevádzkoví
pracovníci, ktorí zďaleka neplnia len úlohy
podľa popisu práce. Častokrát sa stávajú
aranžérmi, maskérmi, dozorom pri podu-
jatiach, idú s deťmi na výlet, atď. Na konci
roka 2009 od nás odišla do zaslúženého
dôchodku pani Eva Reháková, ktorá zastá-
vala v CVČ post upratovačky - aranžérky
dlhé roky. Je to dáma, ktorá nás okrem
absolútnej spoľahlivosti a lojality zásobo-
vala i množstvom dobrej nálady, životných
rád. Svojím spôsobom, pokorou i posto-
jom k životu nám dávala toho tak veľmi
potrebného „duchovného“, ktoré nám
dnes v uponáhľanom svete chýba. Patrí jej
preto veľká vďaka za vykonanú prácu v
CVČ od celého kolektívu so želaním pev-
ného zdravia do budúcna.       

Ako riaditeľ CVČ chcem vysloviť celé-
mu kolektívu poďakovanie za ich záujem
o organizáciu, za vykonanú prácu, tvori-
vosť, obetavosť. Vidím a viem, že sme hrdí
na výsledky  našej práce, na naše poslanie
a sme si vedomí nášho know-how.

Ďakujem všetkým „našim“ deťom i mlá-
deži, ktorá sa schádza v CVČ za vzornú
reprezentáciu na podujatiach i akciách,
ako i všetkým spolupracovníkom, organi-
záciám, sponzorom,  s ktorými počas roka
spolupracujeme. Tešíme sa na ďalšiu spo-
luprácu. 

Všetkým želám v novom roku pevné
zdravie, dobré nápady a vízie a mnoho
osobných i pracovných úspechov. 

Vaše Centrum voľného času.
Mgr. Art  Martin Dudáš
riaditeľ CVČ Stonožka
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Domáce násilie 
Domáce násilie je jed-

nou z najrozšírenejších
a zároveň najmenej kon-
trolovaných foriem násilia
v našej spoločnosti.
Zahŕňa všetky prejavy
fyzického, sexuálneho
a psychického násilia páchaného medzi
jednotlivými členmi rodiny, vo veľkej   väč-
šine páchaného mužmi voči ženám (vlast-
ným manželkám, družkám, partnerkám)
a čiastočne aj voči deťom a prarodičom.

Charakteristickým rysom domáceho
násilia je jeho opakovanie, dlhodobosť
a skoro každodenná prítomnosť. Ide
o vzorec donucovacieho správania sa
užívaného jednou osobou na ovládanie
inej alebo iných osôb. Môže mať rozma-
nité podoby: hrubé nadávky, neustále kri-
tizovanie, ponižujúce urážky, zosmiešňo-
vanie, podrývanie sebadôvery, obmedzo-
vanie osobnej slobody, ekonomické vydi-
eranie, vyhrážanie telesným ublížením
až po priame fyzické ublíženie. K domá-
cemu násiliu dochádza vo všetkých kraji-
nách a sociálnych vrstvách, bez ohľadu
na vzdelanie, náboženskú orientáciu,
vek, etnickú príslušnosť.

Obeť, najčastejšie žena, nemusí na
začiatku vzťahu poznať, že jej partner má
sklony k násiliu. Partner býva po určitú
dobu milý, pozorný a trpezlivý. Až v záťa-
žových životných situáciách (narodenie
dieťaťa, nedostatok peňazí, choroba, stra-
ta zamestnania, atď.) jedná a reaguje na
tieto podnety odlišne. V čase, keď sa jeho
násilnícke sklony prejavia, obeť už často
nemá silu ani možnosť vzťah ukončiť
a odísť. K dôvodom, prečo ženy po celom
svete zotrvajú v domácnosti, kde je násilie
páchané, patrí hlavne:
1. Ekonomická závislosť – žena nemá
vlastný príjem (alebo nepostačujúci), byt,
nemá kam odísť z deťmi.
2. Strach z budúcnosti – čo sa stane, keď
odíde od muža, čo bude robiť, čo bude
s deťmi, ako zareaguje muž, ako sa na to
budú pozerať priatelia a okolie, atď.
3. Tradičný obraz o poslaní ženy – žiť pre
druhých, zodpovednosť za citovú atmosfé-
ru v rodine, vina za stroskotanie rodiny
spočíva vždy na žene, „nutnosť“ potlačo-
vať vlastné potreby v prospech ostatných
členov rodiny.

V každej spoločnosti pretrvávajú rôzne
mýty o domácom násilí, ktoré sú najväč-
šou prekážkou pre poznanie a prijatie
tohto javu ako závažného spoločenského
problému. Predovšetkým ide o názor, že
násilie v rodine je súkromnou záležitos-
ťou, že si obeť o to koleduje, že si to zasl-
úži, dokonca, že má násilie rada. Často je
počuť aj frázu, že domáce násilie nie je
zločin ako taký, ale ide o jednanie z lásky
a vášne.
Spoločenská reakcia na domáce násilie
môže mať tri podoby:
1. Bez reakcie, ide o súkromnú vec.
2. Dôsledná a okamžitá kriminalizácia pro-
blému, páchateľ je zadržaný, obžalovaný
a potrestaný.

3. Flexibilná a diferencovaná reakcia, kom-
binácia opatrení právnej a sociálnej povahy.
Najhorším variantom je uvedená ako prvá,
ktorá znamená skoro úplnú nečinnosť a je
tu veľké riziko neustále rastúceho násilia
v rod ne, ktoré môže skončiť vážnym fyzic-
kým a psychickým poškodením obeti. Žiaľ,
tento prístup je dosť rozšírený v našom
štáte.
Druhý variant sa považoval ako najúčinnej-
ší, ale sa ukázalo, že účinok sankcií je krát-
kodobý a vedie k rozpadu rodiny.
Najlepším variantom sa javí číslo tri. Zna-
mená včasné odhalenie a riešenie konflik-
tu, kombináciou opatrení právnej a sociál-
nej povahy.
Pri spozorovaní alebo podozrení domáce-
ho násilia sa s dôverou obráťte na zamest-
nancov mestskej polície, ktorí vám poskyt-
nú potrebné rady, ako situáciu čo najlepšie
vyriešiť. Nepodceňujte domáce násilie!
Môže znamenať katastrofu pre vašu rodi-
nu, rodinu vašich priateľov a susedov.  

Rebríček najpredávanejších kníh

v internetovom kníhkupectve vydavateľstva Arkus  www.vydarkus.eu – január 2010
autor: názov: vydavateľ:

1. Shemin, R.: Ako to, že ten idiot je bohatý, a ja nie? Arkus
2. Hopkins, C.: Kamošky, schôdzky a nafuk. podprsenky Arkus
3. Mečíř, A.: Kreslíme s bodkami Arkus
4. Hopkins, C.: Do raja tadiaľto Arkus
5. Earhart, K.: Skvelá Sisi Arkus
6. Fernau, J.: Haleluja Epos
7. Fernau, J.: Pozdrav od Caesara Epos
8. Sedgwick, M: Kniha mŕtvych dní Arkus
9. Ginsberg, D.: Anonymný rukopis Arkus

10. Burgess, M.: Heroín Arkus
11. Collinsová, J.: Šance Ikar
12. Kol.: 499 tipov pre domácnosť Arkus

Kompletnú ponuku Arkusu nájdete i na internetovej stránke www.vydarkus.eu. 

Novinka vydavateľstva Arkus:

Hádajko 4/10 a ľudožrúti 
V tomto čísle zavítaš na prekrásny tropický ostrov, ktorý má však jednu chybu - bez stopy
sa na ňom strácajú turisti. Povráva sa, že ich chytajú hrôzostrašní ľudožrúti, ktorí žijú na
opačnej strane ostrova. Rozhodneš sa túto záhadu vyriešiť, avšak pozor! S ľudožrútmi nie
sú nijaké žarty!
Formát A6, 32 strán, cena 0,86 eur.     

Detské doplňovačky 1/10 mačacie 
Prvé čísla 8.ročníka Detských doplňovačiek je plné rôznych typov hlavolamov (hádaniek,
doplňovačiek, bludísk, spájačiek,...) a všetky sú venované mačkám, mačičkám, kocúrom či
mačiatkam, slovom, všetkým možným podobám tohto krásneho zvieratka. 
Formát A5, 16 strán, plnofarebné, cena 0,72 eur.

Earhart, Kristin: Vpred, Smieško! (séria Veľká jablková farma)
Preklad z angličtiny: Richard Mečíř
4. diel príhod poníka Smieška a jeho kamarátov z Veľkej jablkovej farmy. Smieška čakajú
prvé naozajstné preteky! Trochu sa toho obáva, pretože nevie, čo ho čaká, no keďže
s ním bude i jeho obľúbená jazdkyňa Ivka, azda všetko dopadne dobre...   
Formát 200 x 135 mm, pevná väzba, 88 strán, cena: 6,25 eur.

Policajti 
zachránili život 

Hliadka dopravných policajtov dozera-
la v piatok 15. januára asi o 19. hod. v Seni-
ci nad bezpečnosťou a plynulosťou cest-

nej premávky. Na Hurbanovej ulici si všim-
li na chodníku ležiaceho muža s oviaza-
nou hlavou a nad ním sa skláňajúcu ženu.
Policajti sa pri nich zastavili a ponúkli im
pomoc. 28-ročná Seničanka hliadke pove-
dala, že jej bývalý priateľ práve prišiel
z nemocnice a kontaktoval ju. 42-ročný
muž zo Senice pravdepodobne ťažko nie-
sol ich rozchod a chcel skočiť pod auto.
Keď žena chcela z miesta odísť domov,
muž sa zrazu rozbehol pod prichádzajúci
kamión. Naši policajti okamžite zareago-
vali, dobehli ho a stiahli ešte na chodníku
na zem. Privolali sanitku rýchlej pomoci
a odovzdali ho lekárom.               TS – PZ 

npor. Ladislav Deák a por. Vladimír Mešťá-
nek
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My zo 4. C a naši pedagógovia na našej stužkovej slávnosti.

Navždy sa zachová...  
Každý, kto tú svoju stužkovú prežil,

potvrdí, že hoci jej príprava patrí k najstre-
sujúcejším chvíľam stredoškolského štú-
dia, jej atmosféra všetko vynahradí.
S týmto tvrdením plne súhlasím.

Pri jej chy-
staní  sa zvy-
čajne rozva-
dí celá trieda
- u nás to tiež
nebolo inak.
V ten večer
sa zabudne
na všetky
spory a po
polnoci už,
držiac sa za
plecia, spie-
vajú svorne
aj najväčší
nepriatelia.
No aj najuvo-
ľ n e n e j š i a

zábava má svoje pravidlá, ktoré treba
dodržať, aby ste sa ani po dvadsiatich
rokoch nehanbili pustiť DVD svojim blíz-
kym. Myslím si, že sme to nakoniec všetci
spoločne zvládli a môžeme byť maximál-
ne spokojní s tým, ako prebehla naša stuž-
ková - úplne ukážkovo. Presne tak, ako
som si ju predstavovala a celé tie roky plá-
novala. Stužková je príležitosťou, keď
možno po prvýkrát uvidíte svojich spoluži-
akov či deti inak ako v roztrhaných džín-
soch a vo vyťahanej mikine. A kde sa
budia princezné? No predsa v 4. Céééé!☺

20. november 2009 – spájajúci sa so
slovami stužková slávnosť, naša stužková
slávnosť. Tento večer toto spojenie zavíta-
lo i do sály OA Senica. Naše mladé dámy
sa zmenili na princezné, a skutočne si to
vychutnali (napr. pesnička „Když se načan-
čám“). Všetky princezné vyrazili dych nie-
len rodičom, ale najmä spolužiakom, ktorí
ani nevedeli, s akými krásnymi bytosťami
strávili niekoľko rokov v jednej triede.☺

Po usadení všetkých rodičov a profeso-
rov sa oficiálne začína naša stužková. Po
tomto úvodnom kroku nám dídžej pustil
hudbu z Titanicu a nástup sa mohol začať.
Pomalým, ale naoko istým krokom sme
kráčali v dvojiciach a urobili dvojradový
zástup. Keď sme stáli všetci v plnej kráse,
nasledovali príhovory. Súčasťou stužkovej
býva rodičovský tanec. Aj keď ten oficiál-
ny tancujete len s jedným rodičom, počas
večera by ste na tanečnom parkete mali
aspoň chvíľu stráviť s oboma. A určite by
vám vo vašom fotoalbume nemala chýbať

spoločná fotografia s rodičmi. Stužková je
jedinou príležitosťou, keď si aj mladé sleč-
ny môžu dovoliť vyzvať pedagóga do
tanca. Dobrý dídžej vie vybrať hudbu tak,
aby sa zabavili všetky vekové kategórie,
tak ako ten náš. Po tejto prvej oficiálnej
časti nasledoval program, ktorý pri atmo-
sfére, ktorou dýchala asi celá sála,  vyznel
celkom vtipne a milo. Predchádzajúce
slzičky dojatia vystriedali slzy smiechu.
Študenti sa ukázali z trochu inej stránky,
zo stránky rozprávkovej. Mnohí ani len
netušili, koľko skrytých talentov sa skrýva
v 4.C. Predviedli sme sa svojimi hereckými
výkonmi (scénka Diviak alias zlaté prasiat-
ko, Dve tetky vo vlaku, Chruňo Monster
alebo Popoluška – v podaní chlapcov),
tanečnými výkonmi (Latino mix, Hriešny
tanec),  speváckym výkonom našej spolu-
žiačky a nechýbalo ani spoločné číslo
celej triedy. Spoločne sme tancovali Maka-
renu mix a iné oldies hity. Záverečným
tancom, kde účinkovala taktiež celá trieda,
bol Hriešny tanec. 

S úderom polnoci sme znova nastúpili.
Keďže sme francúzštinári, vybrali sme si
nádhernú pieseň „Vivo per lei“. Keď
zaznelo meno, začal hrať úryvok z obľú-
benej – typickej piesne a prečítala sa bás-
nička. Každý si zapálil sviečku. Keď už
horelo všetkých 30, začali sme spievať pie-
seň od Elánu „Stužková“, ktorá vyznela
dosť profesionálne, keďže sme spievali
z playbacku. Keď bol celý stojan 4.C v pla-
meňoch, všetci sme ho spoločne sfúkli. 

Tortičky sme si prebrali z rúk našich
dvoch pani profesoriek až neskôr, keďže

sa na ne zabudlo.  Mimochodom, každý
z nás dostal aj malý darček od našej prvej
pani profesorky triednej Ing. Martiny Pran-
dovej – kominárika pre šťastie. Bolo to od
nej veľmi milé.  Inak to, že sme mali dve
triedne pani profesorky vôbec nevyzeralo
nijako rušivo, pretože sa vedeli skvele
zohrať. Napr. aj stužkovanie prebiehalo na
striedačku. O piatej sme našu zábavu
ukončili a pobrali sme sa na zaslúžený spá-
nok. Možno naša stužková nebola tá naj-
lepšia, avšak pre nás všetkých ostane tou
najlepšou z najlepších! Bola skutočne jedi-
nečná a nezabudnuteľná…navždy.

Veronika Štefková, OA 

Mária Bederková

Z výšky
Keď sme boli malí,
hore sme viac hľadeli.
Dosiahnuť na všetko chceli,
čo sme ešte nemali.

A teraz, keď je všetko v hrsti,
nie je viacej proti srsti,
hľadieť tupo z tejto výšky,
na tie malé šedé myšky.

Zuzana Hrubá 

TVÁRENIE
tvár JE tvar
preTvARuje sa
JEDNOtvárne

Naša spolužiačka Lucia
Bednářová nás navždy
opustila  v septembri 2009.
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Po dlhšom čase tu máme opäť rozho-
vor s naším idolom. Tentoraz je ňou
známy senický gitarista a dlhoročný člen
skupiny Applause, Braňo Fojtlín. Vychut-
najte si interview, plné praktických rád do
života...

Momentálne máte za sebou turné so
semifinalistom SuperStar Adamom Ďuri-
com. Ako ste nadviazali spoluprácu
s ním?
- Spolupráca s Adamom sa začala celkom
spontánne. Producent nášho predposled-
ného CD basgitarista Adam Ďurica band -
Peter Saniga-Sanchez zdvihol telefón,
zavolal Michimu a spolupráca bola na
svete :-).  Hdobné štýly oboch kapiel sú
veľmi príbuzné, tak sme bez váhania súhla-
sili. Ono je dnes pomerne ťažké obvolávať
hudobné kluby na vlastnú päsť. Takto sme
mali o starosť menej, hoci aj  my sme pris-
pievali k vybavovaniu ďalších koncertov
v rámci Adam Ďurica band & APPLAUSE
tour 2009.
Čo vaše úplné začiatky? Ako ste sa dali
dokopy? Nejaká rada pre začínajúce
kapely. 
- Naše hudobné začiatky boli ako u každej
kapely ťažké... To znamená takmer žiadne
vlastné hudobné nástroje, a ak tak nekva-
litné. Nevedeli sme, čo budeme hrať
a pod., ale na druhej  strane to bolo krásne
bezstarostné obdobie, plné túžob po
sláve, uznaní a podobne.
Dali sme sa dokopy náhodne ešte na
základnej škole. Z pôvodnej zostavy som
zostal vlastne len ja a Petis, ex-bubeník,
ktorý sa momentálne vrátil ako sprievodný
gitarista. Tvorí veľmi dôležitú zložku kape-
ly a veľmi nám pomáha na každom kroku.  
Ak by som mohol poradiť kapelám, tak
prvé, čo mi hneď napadne je: veľa cvičte,
nehrajte v garáži, choďte si za svojím, veľa
cvičte, počúvajte reakcie na vašu hudbu,
nehádajte sa, veď ide o zábavu, zožeňte si

sponzora, veľa cvičte, hrajte vlastné veci...
Kto sa u vás najviac spolupodieľa na tvor-
be piesní?
- U nás to vždy bolo na  striedačku  Ivo a ja.
Teda my sme položili  základný kameň
každej skladby a zvyšok sa už formoval aj
v spolupráci s celou kapelou. Dôležité je,
aby si  tam každý  našiel niečo  svoje.
Treba tiež riešiť tempo, rytmus, tóninu,
v ktorej Michimu bude pesnička sedieť naj-
lepšie, gitarové riffy, sóla, vokály, a samoz-
rejme celkove aranžmány, ktoré sú veľmi
dôležité.
A čo Sandy? Kedy sa stala vašou múzou?
A prečo práve ona?
- Priateľku Sandy som našiel opustenú
uprostred letného dňa na niektorej ulici
v Brne. Aj keď niektorí ľudia neveria na
lásku na prvý pohľad, ja sám za seba
môžem potvrdiť, že láska na prvý pohľad
existuje! Sandy je dôkaz. Poskytol som jej
ubytovanie na našom internáte, dokonale
zapadla do našej partie a po nejakých
dňoch, keď sme si na seba zvykli, som ju
priniesol ukázať na skúšku s chalanmi.
Bolo nad slnko jasné, že to musí byť ona,
ktorá sa zhostí úlohy maskota, múzy
a dokonca i bútľavej vŕby v ťažkých chví-
ľach, ktoré život ponúka.
Nie je teraz, keď sú z vás dospelí ľudia
a treba sa venovať škole alebo zamestna-
niu, trocha menej času na kapelu?
- Je to oveľa komplikovanejšie ako kedysi.
Máme veľa iných povinností, všetci máme
buď prácu, alebo školu, či  oboje naraz.
Michi pracuje v Bratislave, resp. niekedy
v celej Európe, my s Ivom v Brne a Bugy je
v Senici. Niekedy nie je jednoduché skĺbiť
nočný hudobný život s povinnosťami. Kon-
certujeme často a po celej Slovenskej
a Českej republike, a to nielen cez víkendy,
ale i cez týždeň. Je to náročné, ale my to
robíme s láskou a radosťou.  
Čo považuješ za vašu najvydarenejšiu
pieseň?
- To je ako keby si sa spýtala niektorej
mamky, ktoré dieťa má najradšej...  Je to
ťažké, ale v podstate vždy tú najnovšiu pie-
seň. Vo všeobecnosti sa mi páčia asi tie,
ktoré píše Ivo ?
A čo nejaká novinka? Napríklad, nejaký
novy videoklip sa nechystá?
- Videoklip je v pláne už dlhšiu dobu. Urči-
te ho treba, pretože dnes sa veľmi dbá na
vizáž kapely. Väčšinou to viazne na finan-
ciách alebo našich časových možnostiach.
Zaobstarali sme si však kameru a kto ju
chytí, ten natáča. Máme v pláne urobiť
zostrih z nášho turné a vôbec všetkých
koncertov. Máme radi nestrojenosť a zába-
vu, mali by sa tam objaviť i zákulisné scény
a pod. Takže, ak sa nám i v dohľadnej dobe
nepodarí natočiť klip, tak určite sa všetci
naši fanúšikovia dočkajú zostrihu z nášho
hudobníckeho života.
Budete v najbližšej dobe hrať doma
v Senici?
- V Senici sme vystupovali hneď na úvod
nášho turné s Adamom Ďuricom a potom
na charitatívnej akcii pre Zariadenie  soci-
álnych služieb v Senici. O všetkých našich
plánoch sa môžu naši poslucháči dozvedi-
eť na www.bandzone.cz/applause alebo
jednoducho na www.applause.sk.

Taktiež si sa už oboznámil aj s prácou
porotcu speváckej súťaže. Je tvojím ido-
lom Paľo Habera?
- Paľo Habera bol vždy mojím idolom. Už
ako osemročný chalanisko som počúval
jeho albumy na kazete s hlasitosťou presa-
hujúcou možnosti slúchadiel. Nebyť Pali-
ho, tak možno nerobím tento rozhovor...
Je to podľa mňa špička slovenskej hudob-
nej scény. U nás v kapele počúva každý
úplne niečo iné, ale keď išlo o Paliho, tak
sme sa zhodli jednomyseľne na jeho kvali-
tách. Skrátka na hudbe TEAM-u som vyra-
stal niekoľko rokov. Teraz sa dostal do
popredia vďaka relácii SuperStar a veľa
ľudí ho kritizuje za výroky, ktoré mu vyšli
z úst. Ja by som bol taký istý, pretože pri
trúfalosti niektorých spevákov vyjsť pred
televízne obrazovky žasnem.... 
Teraz otázka pre čitateľky: čo tvoje vlasy?
Je to trvalá, nátačky každú noc alebo pri-
rodzený dizajn?
- Moje vlasy? Tak to je už iná otázka... Všet-
kým, ktorí majú problémy s kučeravosťou
ich vlasov odporúčam navštevovať hodiny
programovania s profesorom Michálkom
na VUT v Brne. Je to úžasné, účinné,
a predsa tak malo známe... Moje vlasy
majú inak úplne prirodzený dizajn! Je to
zároveň spôsob rebélie a opovrhovania
všedných veci. 
A posledná otázočka znie: Prečo je člo-

vek cicavec?
- Priznám sa, že spočiatku som to nevedel,
lámal som si nad tým hlavu, ale postupom
času to, prečo je človek cicavec, zisťujem
stále viac a viac na našich koncertoch.  

Ivanka Bachurová

Nový začiatok 
Opustiť úžasný kolektív na základnej

škole a začať ďalšiu etapu života na stred-
nej škole je veľmi ťažké. Človek sa bojí asi
všetkého.

Hoci som vedela, že som si vybrala
dobre, stále som sa niečoho bála. Prvýkrát
som išla do školy s pocitom, že to bude
strašné,  že to už nikdy nebude také úžas-
né ako na základnej škole. Keď som zba-
dala tých všetkých nových ľudí, snažila
som sa odhadnúť, ktorí by mohli byť prvá-
ci a aké myšlienky sa im asi preháňajú hla-
vou. Sú takí vystrašení ako ja? Veď aj
jedno známe čínske príslovie hovorí: ,,Ľah-
šie je padnúť do mora, ako padnúť medzi
nových ľudí.“ Našťastie stačil iba týždeň,
aby sme sa všetci aspoň trošku spoznali.
Postupne som zistila, že v mojej novej tri-
ede I. CR sú samé usmievavé tváre a ľudia,
s ktorými určite nájdem spoločnú reč.
Teraz už moju novú školu pokladám za
úžasnú (aj keď riadne ťažkú...). Čas určite
vylepší všetko. Zistila som tiež, že moja
nová škola nie je zďaleka také veľké blu-
disko plné ruchu, ako sa mi spočiatku
zdalo.

Dúfam, že všetci v triede budeme
naďalej ako jedna celistvá skupina a v bud-
úcnosti sa budeme môcť pochváliť množ-
stvom spoločných zážitkov

Klaudia Hrbatá, OA Senica  
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Historický kalendár 
Ján  Dualský (6. 1. 1808   Senica – 22.3. 1881 Nitra) kňaz, cirkevný hodnostár, spisovateľ
Jozef   Gulík (8.2. 1735 Senica – 8.1. 1814 Bratislava) kňaz, filozof, VŠ pedagóg
Jozef   Bánsky (31.12. 1919 Senica, Kunov  – 18.1. 1956 Torysky) literárny vedec, 
prekladateľ, polonista
Martin  Bartoň (19.1. 1919 Senica,Čáčov – 13.10.1848 Senica)roľník, richtár, 
martýr revolúcie 1848-49
Pavol  Braxatoris(4.2. 1909 Senica – 19.1. 1980 Bratislava) právnik, textár, libretista

Náčrt zo života
V. Fajnora

23.10. 1875 Senica – 5.1. 1952 Bratisla-
va, politik, právnik, vysokoškolský  peda-
góg. 

V registri mien významných senických
rodákov a činovníkov má rodina Fajnorov-
cov svoje osobitné a nezastupiteľné mies-
to. V rodokmeni rodu Fajnorovcov nájde-
me  určite mnohé zaujímavé mená. Patrí
k nim aj Vladimír Fajnor. Je synom Štefana
Fajnora, známeho hudobného skladateľa,
advokáta, obhajcu príslušníkov slovenské-
ho národného hnutia v politických proce-
soch, národný buditeľ,  zberateľ etnogra-
fického materiálu. 

Vladimír Fajnor prežil prvé roky svojho
detstva v Senici.  Stredoškolské štúdiá
absolvoval od r.1885 na českých gymnázi-
ách v Hradci Králové a Uherskom Hradišti
a na maďarských v Banskej Bystrici, Rimav-
skej Sobote a v Šoprone, kde  r. 1893
maturoval. V štúdiu pokračoval na práv-
nických fakultách univerzít v Berlíne
a v Budapešti,  r. 1900 získal titul doktor
práv, 1922 sa stal docentom  a 1936 uni-
verzitným profesorom. Krátko po štúdiách
v rokoch 1901 – 1918 pôsobil ako advo-
kát, kultúrny a politický pracovník vo Zvo-
lene. Už počas štúdia v Budapešti účinko-
val v slovenskom národnom hnutí. Ovplyv-
nený hlasistami, najmä Milanom Hodžom,
rozvíjal vo Zvolene ich politické a hospo-
dárske zámery. V hospodárskej a ekono-
mickej oblasti sa prezentoval založením
Meštianskej banky (spočiatku bol i jej ria-
diteľ) a ako spoluzakladateľ Zvolenskej
ľudovej banky. V máji 1914 sa zúčastnil
porady slovenských politikov v Budapešti,
ktorá pripravovala založenie Slovenskej
národnej rady. Po vzniku Československej
republiky zastával funkciu zvolenského
župana so sídlom v Banskej Bystrici, ofici-
álne bol do nej menovaný 1. januára 1919.
O pár mesiacov neskôr nastúpil do funk-
cie prezidenta súdnej tabule v Bratislave,
v ktorej pôsobil až do r. 1931, kým ho
nemenovali na miesto prezidenta najvyšši-
eho súdu Československej republiky
v Brne. V tomto období vystupoval ako
prívrženec strany českého finančného
kapitálu Československej národnej demo-
kracie, od r. 1922 bol predsedom jej slo-
venskej súčasti, ale zväčša vystupoval ako
tzv. nestranícky odborník, preto bol aj čle-
nom úradníckych vlád. V rokoch 1920 –
1921vo vláde  Jana Černého ako minister
pre zjednotenie zákonov a organizáciu
správy a v Syrového úradníckej vláde
r. 1938 ako minister spravodlivosti a správ-
ca Ministerstva pre zjednotenie zákonov
a organizáciu správy. Súčasne prednášal
na Právnickej fakulte UK v Bratislave, naj-
skôr ako docent a od 1936 ako riadny pro-
fesor. Roku  1939 odišiel do dôchodku,
najskôr žil v Brne, potom v Bratislave
a r. 1945 ešte zastupoval Československo
pri Stálom medzinárodnom rozhodcov-
skom súde v Haagu. 

Pozoruhodnú úlohu, najmä v povojno-
vých rokoch, zohral pri konsolidácii česko-

slovenského práva, v rozvoji slovenskej
právnickej tlače a terminológie. Ako
odborník v československom občianskom
práve napísal viacero knižných prác, jed-
nou z najdôležitejších je 2-zväzkový Práv-
nický terminologický slovník, ktorého
druhú časť vydal v spolupráci s Adolfom
Zátureckým. Za zmienku určite stojí
i právnická príručka Nástin súkromného
práva platného na Slovensku a v Podkar-
patskej Rusi z roku 1924. Okrem knižných
prác publikoval v odborných časopisoch
a iných periodikách množstvo štúdií
a článkov, najmä z oblasti manželského
majetkového práva a dedičského práva.
R. 1920 inicioval založenie Právnickej jed-
noty na Slovensku, do r. 1936 bol jej
prvým predsedom a hlavným redaktorom
tlačového orgánu Právneho obzoru.
Okrem toho sa aktivizoval aj v ďalších
spolkoch a organizáciách, napríklad ako
predseda Slovenského  klubu, riadny člen
Učenej spoločnosti Šafárikovej, Moravskej
právnickej jednoty, Matice slovenskej,
Muzeálnej spoločnosti slovenskej a iných.

Celým jeho životom ho sprevádzala
manželka Terézia, rodená Novomeská.
Z ich manželstva sa narodila dcéra Anna,
vydatá Daxnerová, ktorá žila v rokoch
1902 až 1984. Poznáme ju ako spisovate-
ľku, publicistku a redaktorku, požívala
pseudonym Nina Wollmanová, ktorý si
osvojila podľa prvého manžela Franka
Wollmana, literárneho vedca, slavistu, uni-
verzitného profesora. Syn Ľudovít, žil
v rokoch 1907 až 1983, kráčal v otcových
šľapajach, vyštudoval právo a venoval sa
právnickej činnosti. Vladimír Fajnor zom-
rel v Bratislave 5. januára 1952.

Ján Mocko 
26.1.1843 Senica - 16.11.1911 Senica
Významný cirkevný a literárny historik,

kňaz, ktorého výskumy patria k dôležitým
prameňom staršej slovenskej literatúry.

Jeho  manželkou bola  staršia dcéra
Andreja Sládkoviča – Oľga. Ľudovú školu
navštevoval v rodisku. V rokoch  1855-57
študoval na gymnáziu v Modre, 1857-63
v Bratislave, 1864 v Banskej Bystrici, kde
maturoval, 1864-67 teológiu v Bratislave,
Rostocku a v Erlangene. V roku  1870 bol
vysvätený za kňaza. Po štúdiách bol tri
roky vychovávateľom  v šľachtickej rodine
Marschallovcov vo Vámosmikole (MR),od
roku  1872 kaplán a administrátor v Starej
Turej a v Čáčove, 1876-1904 farár v Čáčo-
ve, súčasne 1879-99 konsenior, 1899-1902
senior Nitrianskeho seniorátu. V roku
1901 ťažko ochorel a od roku 1904 žil na

dôchodku v Senici.
Už ako študent musel pre národné pre-

svedčenie odísť z Bratislavského lýcea do
Banskej Bystrice. V tomto duchu sa anga-
žoval najmä koncom 19.storočia, keď
maďarizácia silnela i v evanjelickej  cirkvi,
najmä po synode 1891-93. 

Povolanie kňaza spájal so záujmami
bádateľskými a literárnymi. I keď vychád-
zal z náboženských aspektov, jeho práce
a objavy sú dôležitým prameňom pre lite-
rárnohistorický výskum starších období.
Spracoval biografie viacerých predstavite-
ľov staršej slovenskej literatúry (Tobiáš
Masnícius, mučedlník pravdy božej, Dani-
ela  Stránskeho, biskupa Joachima Kalinku,
Eliáša Lániho, prvého superintendanta
evanjelickej cirkvi v Uhrách, Jána Sinapiu-
sa Horčičku). V knihe Poď za mnou ...
podal obrazy J. Silvana, J. Zábojníka, M.
Pavloviča, O. Živického. Bol priekopníkom
v oblasti hymnológie, zameral sa na objas-
nenie literárnoestetických princípov evan-
jelickej poézie 16.-18. stor. a bádanie
v tejto oblasti zhrnul v dvojzväzkovom
diele História posvätnej piesne slovenskej
a história Kancionála (1909-1912). Obja-
vil dva  vzácne spevníky  – Turolúcky (z
roku 1684) a Senický kancionál ( z roku
1692). Svoje záujmy obrátil aj na česko-
moravských pobelohorských exulantov,
spracoval životopis  Juraja Tranovského
(1891) a jeho kancionál Cithara Sancto-
rum, v roku 1895 pripravil pre tlač jeho
nové vydanie s niektorými opravami
a napísal doň obšírny historický úvod. Pri-
ekopnícke dielo vykonal v štúdiu evanje-
lickej náboženskej piesne, v ktorom sa usi-
loval o objasnenie literárnoestetických
princípov duchovnej poézie 17.-18.stor.
Zozbieral piesne, ktoré neboli prijaté do
Tranoscia a usporiadal nenotovaný spevní-
ček Veniec nábožných piesní ..., uverej-
ňoval rozbory a výklady významnejších
piesní, príspevky k histórii pašií a funebrá-
la. Štúdie uverejňoval v časopisoch Cirkev-
né listy, Korouhev na Sionu a Slovenské
pohľady. V rozprave Slovenský rukopis ...
i v stati Pohľad na cirkevnú spisbu evanje-
lických Slovákov ... vysvetlil osudy spisov-
ného jazyka Slovákov do konca 18.storo-
čia. Editoval  diela  starších cirkevných
autorov, zberal vzácne cirkevné knihy,
ktoré sústredil a usporiadal v Tranovského
knižnici a daroval ju spolku Tranoscius
v Liptovskom Mikuláši. Patril k zakladate-
ľom  a členom  výboru spolku Tranoscius,
bol predsedom  pastorálnych konferencií,
v roku 1891 sa zúčastnil  VI. Lutheránskej
všeobecnej konferencie v Hannoveri, kde
predniesol referát o cirkevných pomeroch
v Uhorsku.                                                    KS
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Kalendárik od detí 
Informačné centrum Europe Direct

Senica  vyhlásilo tretí raz  Veľkú  vianočnú
súťaž, ktorej cieľom bolo navrhnúť prednú
stranu vreckového kalendárika pre cent-
rum na rok 2010. Tento ročník bol rozšíre-
ný o kategóriu škôlkarov, ktorí svojimi ori-
ginálnymi maľbami a fantáziou obohatili
a spestrili súťaž. Do súťaže sa zapojilo 90
detí zo základných, základných umelec-
kých a materských škôl.  Komisia v zložení
riaditeľ Záhorskej galérie v Senici Štefan
Zajíček,  zástupca primátora mesta Senica
Peter Hutta a manažérka Europe Direct
Senica Ivona Klimentová vybrala víťazov
v troch kategóriách – materské školy,  prvý
a druhý stupeň základných škôl. Zo škôl-
karských prác najviac zaujali kresbičky
z Materskej školy na Hurbanovej ulici
v Skalici, kde predškoláci namaľovali svoju
veselú predstavu o Európskej únii, ich
predstavy o živote  v nej v roku 2010. Víťa-
zom v tejto kategórii sa stali Karolínka
Srholcová a Leon Radó so spoločnou kres-
bou európskej rodinky. Z prác žiakov prvé-
ho stupňa základných škôl  najviac zaujala
kresba Beátky Boskovičovej zo Základnej
umeleckej školy v Myjave. V kategórii
druhý stupeň základných škôl sa stala
víťazkou žiačka piateho ročníka základnej
školy na Vajanského ulici v Skalici Michae-
la Zaňátová. 

Slávnostné vyhlásenie víťazov a odovz-
dávanie cien sa konalo 18. januára v Infor-
mačnom centre Europe Direct Senica, kde
bola zároveň aj otvorená výstava súťaž-
ných prác, ktorá trvala do 28. februára. 

I. Klimentová

Spoločne na plese
Spoločný reprezentačný ples Delostrel-

cov a Mesta Senica v piatok 22. januára
bol úvodným spoločenským podujatím
tejto sezóny a priniesol nielen krásny záži-
tok všetkým hosťom, ale úrovňou predsti-
hol aj očakávania. 

Dámy v krásnych róbach  a dobre nala-
dených partnerov vítali hostitelia večera,
primátor Senice Ľubomír Parízek a predse-
da občianskeho združenia Delostrelec
Jozef Kavecký.  Pán Kavecký ružou obda-
roval dámy, pán Parízek pánom venoval
malú fľaštičku slivovice s logom podujatia.
Do vyzdobenej sály senického Domu kul-
túry  244    hostí doprevadili páry v dobo-
vých kostýmoch  - študenti  Via Humana
zo Skalice. 

O.z. Delostrelec a Mesto  Senica sa

Senický Fotoklub  
V Záhorskom osvetovom stredisku

(ZOS) v Senici sa  15. januára  konalo
zakladajúce stretnutie Fotoklubu  ZOS.
Členom  Fotoklubu sa môže stať každý,
koho zaujíma fotografovanie, priatelí sa
s fotografiou a chcel by fotografovať nie-
len do „zásuvky“, ale  fotografie prezento-
vať na stretnutiach fotokubu, výstavách
a internetových stránkach. Členstvo nie je
limitované ani vekom, ani fotografickou
zdatnosťou účastníkov.  Stretnutia Fotoklu-
bu budú raz mesačne v ZOS Senica.

Program stretnutí si stanovia členovia.
Okrem konzultácií o svojich fotografic-
kých prácach je možné pozývať na stret-
nutia lektorov, organizovať semináre,
exkurzie na výstavy alebo fotografické ple-
néry – tvorivé dielne v prírode či v meste.
Činnosť bude takisto závisieť aj od získa-
ných grantov.

Záujemcovia sa môžu ešte stále hlásiť
na adrese: kristofova.lubic@zupa-tt.sk,
tel.:0905 297374, 034 /654 3740.       ZOS

v čase krízy rozhodli spojiť svoje sily a pri-
praviť reprezentačný ples na vysokej úrov-
ni.  Do spoločného projektu priniesla
každá zo strán  to najlepšie, čo predtým
dominovalo ich samostatným plesom.
V duchu delostrelcov bol úvodný výstrel
z dela pred Domom kultúry i scénka šer-
mírsko-divadelného spolku Ctibor zakon-
čená  delovou salvou.  Z mestských plesov
zase predtancovanie, tentoraz noblesu
a ladné pohyby na tanečný  parket vniesli
tanečníci z Interklubu Bratislava a ich
waltz.  V programe plesu sa predstavili
i mladí tanečníci zo skupiny Pegas
z Kútov.   Potom sa už plesajúcim priho-
vorili hostitelia, primátor Senice  a predse-
da o.z. Delostrelec. Privítali hostí, medzi
ktorými boli primátor Holíča Zdenko Čam-
bal, exminister obrany Ján Sitek či generál-
ny sekretár Českej a Slovenskej obce
delostreleckej Marián Ďurina.  Ples sláv-
nostne otvorila   speváčka Jadranka úde-

rom na delostreleckú nábojnicu a potom
už prípitok s hostiteľmi odštartoval večer
plný zábavy, tanca, dobrej nálady a prí-
jemného rozptýlenia. Obaja hostitelia
s manželkami úvodným tancom večera
pozvali na parket všetkých ostatných.
O výbornú náladu sa starali skupina Black
Band z Prievidze a Myjavská cimbalovka.
Obe hudobné zoskupenia  spolu s pesnič-
kami Jadranky vytvorili výbornú atmosfé-
ru, tancujúce páry nešetrili silami a pred-
vádzali neuveriteľné tanečné kreácie.
Spestrením pre hostí boli dva druhy tom-
boly s množstvom zaujímavých a exklu-
zívnych cien, bohaté plesové menu
i maškrta v podobe čokoládovej fontány. 

O skvelej atmosfére plesu, ktorému
lesk dodávali aj svetelné efekty, svedčí aj
to, že hostia  sa zabávali   až do rána bie-
leho.               text a foto Viera Barošková
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Novoročná Raketka 
Novoročná Raketka  je tradičný názov

stolnotenisového podujatia, ktoré organi-
zuje dobrovoľný stolnotenisový oddiel
Raketka Senica v spolupráci so  Základnou
školou  na Mudrochovej ulici. 

V nedeľu  24. januára si na šiestich sto-
loch zmeralo športové majstrovstvo s celu-
loidovou loptičkou 46 amatérskych, ale
i registrovaných hráčov zo Senice,  Rybiek,
Rohova, Prietrže, Jablonice, Šaštína-Stráží,
Štefanova, Letničia, Smolinského, Borské-
ho Mikuláša,  Skalice, Holíča, Trnavy
a Hodonína. Každý hráč odohral najmenej
sedem zápasov, tí najlepší až dvanásť. Tur-
naj mal ako vždy vynikajúcu športovo –
spoločenskú úroveň,  o čom  svedčí i sku-
točnosť, že mnohí  hráči v tejto sezóne
boli  i stolnotenisových  klubov z 5. a 6.
stolnotenisovej ligy.

Najmladším účastníkom turnaja bol
14–ročný Filip Jurča z Prietrže, najstarším
hráčom bol 78–ročný Jozef Thebery zo
Šaštína–Stráží. K najúspešnejším hráčom
domácej Raketky patrili Mgr. Vladimír Švá-
ček, Branislav Flajžík, Juraj Májek a Slavo-
mír Grimm. K priateľskej atmosfére novo-
ročného stretnutia pin- pongistov prispela
i bohatá tombola, ktorú pripravili členovia
domáceho oddielu. Sponzori  ocenili aj
všetkých účastníkov. Zaujímavosťou turna-
ja bola i účasť jedinej zástupkyne žien
pani Blanky Olivovej, ktorá turnaj zaslúže-
ne vyhrala. 

Celkové poradie Novoročnej Raketky:
1. Blanka Olivová  Gurmán Skalica, 2.  Ivan
Bucha  Gurmán Skalica, 3. Branislav Flajžík
Raketka Senica, 4. Mgr. Vladimír Šváček
Raketka Senica.              Branislav Grimm

Pohár zostáva doma 
Na pôde Gymnázia Ladislava Novo-

meského sa 17. decembra 2009 uskutočnil
volejbalový turnaj pedagógov senických
stredných škôl O pohár primátora mesta
Senica.

Turnaja sa zúčastnili 3 senické školy,
okrem domácich  aj družstvo Strednej
odbornej školy,   Súkromnej strednej školy
podnikania  a hostia z družobného Gym-
názia Velké Pavlovice. Putovný pohár aj
pohár pre tohtoročného víťaza do turnaja
venoval primátor mesta RNDr. Ľubomír
Parízek a turnaj prišiel osobne aj so
zástupcom Mgr. Petrom Huttom otvoriť.

Po niekoľkohodinovom zápolení sa

víťazom turnaja stalo družstvo domácich
pedagógov, za nimi  sa umiestnili hostia
z Velkých Pavlovíc a 3. miesto obsadili uči-
telia SOŠ. Dôležité však nie je umiestne-
nie, ale dobrá nálada a príležitosť stretnúť
sa aj inak ako v pracovnom prostredí. 

Dovidenia o rok, športu zdar!
Mgr. Zlata Hečková

Foto  Ing. Ivan Spiššák

Športovec roka 2009
Tradičné vyhlasovanie najúspešnejších

športovcov Senice za rok 2009 bude 11.
marca o 16. hod. v Dome kultúry. Komisia
pre šport  pri Mestskom zastupiteľstve
Senica vyberie z predložených návrhov
najlepších športovcov, trénerov a kolektívy.
Súčasťou bude anketa o najobľúbenejšie-
ho športovca. Viac info na www.senica.sk.

EM

Korčuľovanie pre verejnosť
Pondelok 1. február 10.00 - 11.30

15.00 - 16.30
Utorok 2. február 15.45 - 17.15
Sobota 6. február 14.00 - 15.30
Nedeľa 7. február 16.00 - 17.30
Utorok 9. február 16.00 - 17.30
Sobota 13. február      14.00 - 15.30
Nedeľa 14. február      16.00 - 17.30
Utorok 16. február      16.00 - 17.30
Sobota 20. február      14.00 - 15.30
Nedeľa 21. február      15.45 - 17.15
Utorok 23. február      16.15 - 17.45
Sobota 27. február      16.00 - 17.30
Nedeľa 28. február      15.45 - 17.15
Zmeny budú včas oznámené na
www.rsms.sk

Vyhrali Martinčania 
V dňoch 19. – 20. decembra 2009 sa

uskutočnil medzinárodný hokejový turnaj
žiakov 8. ročníkov o Putovný pohár HK 91
Senica. Naši chlapci (na foto) si zmerali
sily so súpermi, s ktorými sa počas sezóny
nestretávajú často a mohli si porovnať
svoje schopnosti. V silnej konkurencii sa
nestratili, hoci konečné umiestnenie nebo-
lo medailové. Víťazom celého turnaja sa
stali chlapci z Martina, ktorí vyhrali už po
tretíkrát a Putovný pohár HK 91 Senica
ostáva u nich už natrvalo.

Individuálne súťaže jednotlivcov:
Najrýchlejší korčuliar v jazde vpred: And-
rej Benčák (HK 91 Senica)
Najrýchlejší korčuliar v jazde vzad:
Marko Gábor (HK Poprad) 
Najpresnejší strelec: Filip Lukáč 
(H K Poprad)
Najšikovnejší brankár: Jozef Babrnák
(WE - V Viedeň)

Najlepší hráči turnaja:
Najlepší brankár:
Maximilián Pajpach (HK Poprad)
Najlepší obranca: 
Ronald Zimka (HK 91 Senica)
Najlepší strelec:
Denis Brnčal (MHC Martin)
Najlepší útočník:
David Cienciala (HCO Oceláři Třinec)

Tabuľka: 
MHC Martin, 2. HCO Oceláři Třinec, 3.

HK Poprad, 4. HK 91 Senica, 5. WE-V Vie-
deň. 
Všetkým organizátorom a sponzorom
veľmi pekne ďakujem a teším sa na V. roč-
ník.                                 Mgr. Jozef Krišák

V novom roku 
s novými tvárami 

Po trojtýždňovej dovolenke sa 5. januá-
ra začala tvrdá zimná drina senickým fut-
balistom. Na konci minulého roka vedenie
Futbalového klubu  predstavilo nové tváre,
ktoré už naplno pracujú.   Prezidentom sa
stal športový televízny komentátor Viktor
Blažek, ktorý doteraz zastával funkciu
hovorcu klubu. Na post športového riadi-
teľa nastúpil bývalý futbalista Senice, Baní-
ka Ostrava či škótskeho FC Dundee,
Dušan Vrťo, ktorý bude mať pod palcom
celú športovú činnosť v klube. Dlhodobý
kontrakt podpísal aj nový šéftréner mláde-
že 44-ročný Vladimír Skalba, ktorý v roku
2007 postúpil ako tréner s Viktorkou
Žižkov do Gambrinus ligy, venoval sa
mládeži v Baníku Ostrava, Opave a Frýd-
ku-Místku.

Zverenci trénera Laca Hudeca absolvo-
vali úvod prípravy v domácich podmien-
kach. Hneď na jej začiatku odohrali zápa-
sy v rámci turnaja Tipsport Liga 2010,
ktoré sa hrali v bratislavskom Prievoze,
kde má sídlo MFK Petržalka. V skupine sa
postupne stretli v Jihlavou (vyhrali 1:0, gól
Belák), s Petržalkou (vyhrali 3:0, góly Štev-
ko, Pavlovič, Chattelier) a s Trenčínom
(prehrali 1:2, gól: Pavlovič). Obsadili druhú
priečku, ktorá im zaručila postup do štvrť-
finále. To sa hralo v Brne a za súpera mali
Sigmu Olomouc. (pokr. na str. 14)
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Beh je pre všetkých 
Počasie počas tohtoročného Silvestra

bolo príjemné a možno práve to sa podpí-
salo pod vysokú účasť pretekárov. Na štar-
te Silvestrovského behu pred futbalovým
štadiónom sa stretlo najviac účastníkov za
posledné roky. Celkovo prišlo 168 priaz-
nivcov bežeckého športu, z ktorých bolo
67 Seničanov.

Beh je športom pre všetkých, o čom
svedčí aj vekové rozmedzie tohtoročných
účastníkov. Vekové hranice sa každoročne
posúvajú, a to nielen na hornej hranici
tým, že účastníci starnú, ale vďaka čoraz
väčšej obľube kategórie mini sa posúva aj
spodná hranica. Tento rok sa na štart
postavilo hneď niekoľko 1-1,5-ročných
detičiek, ktoré rodičia od útleho veku
vedú k aktívnemu spôsobu života. Bolo
úžasné sledovať rozčervenané  tváričky
detí náhliacich sa k cieľovej čiare, z kto-
rých najstaršie mali 8 rokov a najmladšie
sa len pred pár týždňami naučili chodiť.
V cieli si všetky s nadšením prevzali účast-
nícke listy a tie najrýchlejšie aj medaily
a malé darčeky. 

Potom sa už kategórie nastupovali
podľa veku. Spoločne na štart nastúpili
mladší žiaci, mladšie žiačky, starší žiaci
i žiačky, aj dorastenci. Po nich ženy spo-
ločne s mužmi nad 50 a nad 60 rokov, kde
bežali aj najstarší účastníci tohtoročného

Silvestrovského behu vo veku 70 rokov.
V týchto, ako aj v nasledujúcich kategóri-
ách mužov do 39 a do 49 rokov, sa stretli
známe tváre nielen zo silvestrovských
behov, ale aj Záhoráckeho maratónu. Ako
sa im darilo a či zvíťazili favoriti, si môžete
pozrieť vo výsledkových listinách.
Ďakujeme sponzorom:  
Hílek a spol., Vilija, COOP Jednota, leká-
reň Arnika, K&H, Dema,  a.s., Cestné
komunikácie, Rempo, 101 Drogerie, Jogis,
Technické služby, Prvá stavebná spori-
teľňa.                                     text a foto lv

Z výsledkovej listiny
Mladší žiaci
1. Michal Kopúnek, B. Mikuláš - 3:01
3. Erik Otrísal, Senica - 3:08
5. Jaroslav Sabo, Senica - 3:26
7. Martin Mášik, Senica - 3:36
8. Josef Cibula, Senica - 3:36
10. Jakub Černý, Senica - 3:49
11. Michal Rosa, Senica - 4:25
12. Juraj Gergel, Senica - 4:25
15. Dominik Cibula, Senica - 4:57
16. Marek Velický, Senica - 5:08
17. Tomáš Vašek, Senica - 5:09
18. Marek Kadlečík, Senica - 5:24
Mladšie žiačky
1. Adéla Sedlářová, Hodonín - 3:20
2. Karolína Zváčová, Senica - 3:28
4. Eva Halašová, Senica - 3:34
11. Kristýna Jursová, Senica - 3:55
15. Katarína Tomovičová, Senica - 4:11
17. Věra Vašková, Senica - 6:13
Starší žiaci
1. Adrian Marco Drozda, Senica - 6:18
4. Peter Kadlečík, Senica - 7:50
Staršie žiačky
1. Romana Sekáčová, Senica - 3:16
2. Petra Ziková, Senica - 3:19
Dorastenci
1. Marek Michálek, Rudlík - 9:50
Ženy
1. Erika Farkašová, Skalica - 22:00
2. Jana Kadlecová, Hodonín - 22:39
3. Alexandra Štuková, Senica - 23:21
7. Jarmila Drinková, Senica - 31:28
Muži do 40 rokov
1. Pavol Michalčík, Skalica - 17:57
2. Jiří Brožík, Hodonín - 18:34
3. Dušan Tomčal, Hodonín - 18:38
4. Ján Beňa, Senica - 18:39
10. Matěj Halinár, Senica - 21:25
14. Ivan Baňas, Senica - 23:08
15. Peter Kunka, Senica - 23:24
18. Ján Jarábek, Senica - 24:37
19. Peter Miškovič, Senica - 25:01
24. Matej Kovačič, Senica - 26:07
25. Michal Valúšek, Senica - 26:35
26. Marek Štítny, Senica - 27:15

Muži nad 40 rokov
1. Ján Moravec, Skalica - 18:04
2. Peter Portášik, Skalica - 18:42
3. Jan Miškeřík, Lipov - 18:45
12. Zdeněk Macenauer, Senica - 23:13
14. Ján Jakub, Senica - 23:24
16. Marián Medlen, Senica - 24:31
Muži nad 50 rokov
1. František Kolínek, Perná - 19:50
2. Jaroslav Šmýd, Hodonín - 19:53
3. Jozef Chrenka, Skalica - 19:53
5. Ján Lukáč, Senica - 20:20
Muži nad 60 rokov
1. Karel Karas, Hodonín - 23:35
2. Ondrej Tirpák, Senica - 23:47
3. Michal Janota, Skalica - 24:12

V novom roku 
s novými tvárami 
(dokončenie zo str. 13)

S kvalitným súperom odohrali Seniča-
nia dobrý duel (polčas viedli 1:0), no nako-
niec odchádzali z ihriska ako porazení po
prehre 1:2. Potom sa prvýkrát v novom
roku predstavili divákom na umelej tráve
v Senici, keď odohrali zápas s druholigo-
vým Vrbovým. Na víťazstve 5:1 sa gólmi
podieľali dvakrát Davidson, po jednom
Števko, Kim a jeden si strelil súper vlastný.
Pred odchodom na herné sústredenie do
tureckej Antalye privítali Seničania doma
poľský klub Odra Wodzislaw. Vo veľkom
mraze diváci gól nevideli, a tak duel skon-
čil bezgólovou remízou. V tomto známom
letovisku majú hráči výborné tréningové
podmienky a najmä odohrajú štyri zápasy
na prírodnej tráve s kvalitnými súpermi -
Varteks Varaždin (Chorvátsko), FK Rostov
(Rusko), FC Politehnica (Rumunsko)
a Minior Pernik (Bulharsko).

Prievan v kabíne
Veľa zmien nastalo najmä v hráčskej

kabíne senických futbalistov. 
V jarnej časti Corgoň ligy už červeno-

modrý dres neoblečú Radek Sláma, Vladi-
mir Vukajlović a Richard Hejčík (všetci
ukončenie kontraktu), Tomáš Mrva (koni-
ec hosťovania, návrat do Českých Budějo-
víc), Lukáš Tesák (ukončenie hosťovania,
návrat do Žiliny), Stanislav Velický (pre-
stup do Odry Wodzislaw) a Martin Krnáč
(prestup do Žiliny). Vedenie ešte hľadá
nové pôsobisko pre hráčov Romana Mihá-
lika a Romana Tareka.

V prípravných zápasoch sa skúšalo via-
cero adeptov a klub sa nakoniec rozhodol
angažovať sedem nových hráčov. Sú to:
Jakub Podaný (hosťovanie zo Sparty
Praha), Samir Merzić (prestup z Teplíc),
Youssouf Kante (voľný hráč), Kim Taehy-
ung (hosťovanie zo Soul University), Ján
Vlasko (hosťovanie z Liberca), Onome
Sympson Sodje (prestup z anglického FC

Barnsley) a Lukáš Kožička (hosťovanie
z Podbrezovej). Do prípravy sa zapojili aj
dorastenci Michal Šulla, Marek Včelka,
Adam Kitta, Andrej Petrovský a Róbert
Pillár.                       Ivan Tobiáš

Kategória muži nad 40 rokov

Ondrej Tirpák

Viťazky v kategórii ženy



Blahoželáme jubilantom
Vo februári 2010 oslávia:
80 rokov Berta Čulenová, Ján Smolík, Anna Kuklišová, Anna
Medňanská, Pavel Rybnikár, Hedviga Gudábová, Jarmila Janko-
výchová a Jozef Kollár.
85 rokov Mária Lisá, Ján Včelka a Dorota Filová.
91 rokov Alžbeta Bajzová a Helena Gašparíková.
93 rokov Rudolf Bahník.
95 rokov Irena Kučerová.
99 rokov Margita Sadlonová.

Šťastné dni prežité v zdraví a v pokoji želá Naša Senica.
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Spomienka 

Spoločenská kronika
Uzavreté manželstvá
Peter Pollák a Mgr. Martina Chovancová
Robert Takács a Drahomíra Prochásková

Vítame nových Seničanov
Marco Baláž narodený v Myjave
Sofia Balážová narodená v Myjave
Bibiána Blažeková narodená v Trnave
Isabella Fukna narodená v L. Mikuláši
Sofia Horváthová narodená v Bratislave
Nikola Horvátová narodená v Skalici
Patrícia Kadlíčková narodená v Myjave
Simona Kovačovičová narodená v Skalici
Matúš Ligas narodený v Myjave
Dominik Paták narodený v Bratislave
Karolína Pisklová narodená v Myjave
Filip Škodáček narodený v Skalici
Zuzana Tuláková narodená v Myjave
Nina Válková narodená v Myjave

Opustili nás
Jozef Kutálek, Štefánikova 1377 1. 12. 2009
vo veku 87 rokov
Ing. Zdenko Havel, Kolónia 556 3. 12. 2009
vo veku 54 rokov
Jarmila Malíková, Hurbanova 525 6. 12. 2009
vo veku 67 rokov
Jozef Kasay, Štefánikova 1377 13. 12. 2009
vo veku 89 rokov
Ing. Jozefína Kožová, Hurbanova 525 13. 12. 2009
vo veku 64 rokov
Karol Bajús, Štefánikova 726 14. 12. 2009
vo veku 90 rokov
Viera Melegová, Záhradná 1056 16. 12. 2009
vo veku 70 rokov
Milan Vašek, J. Mudrocha 1352 17. 12. 2009
vo veku 73 rokov
Kristína Rehušová, Čáčov 34 18. 12. 2009
vo veku 96 rokov
Anna Bôžiková, Sládkovičova 193 19. 12. 2009
vo veku 87 rokov
Marián Morávek, Hviezdoslavova 472 19. 12. 2009
vo veku 67 rokov
MUDr. Magdaléna Kačicová, Štefánikova 723 27. 12. 2009
vo veku 57 rokov
Hermína Vávrová, Robotnícka 58 27. 12. 2009
vo veku 80 rokov
Štefánia Macejová, Štefánikova 722 28. 12. 2009
vo veku 79 rokov
Terézia Nemcová, Kalinová 1247 29. 12. 2009
vo veku 87 rokov

Podujatia v Dome kultúry  Senica 
� 5.2.    19. hod.    Slávnostné ukončenie kurzu spoločenského

tanca Venček.
� 13.2. 10.00-16.30 hod.   Bruno Grőning – po stopách zázračné-

ho liečiteľa (dokumentárny film).
� 18.2.  19. hod    Koncert J. Černého s cimbalovou hudbou
Gracia, vstupné 6 eur. Príďte sa započúvať do krásnych melódií,
napr. Když sem šel z Hradišťa..., ktoré aj srdce zohrejú a potešia.
Info.: 034/651 2301, 0905/809 766. Predpredaj vstupeniek:
MsKS, Infosen.
� 26.2.   9.30 hod    Výročná členská schôdza

Poľnohospodárskeho družstva Senica

Podujatia v Spoločenskom dome
Kunov
� 13.2. 14. hod.    Detský maškarný ples, vstupné dobrovoľné,

Miestny spolok SČK
� 19.2.  17. hod.    10. narodeniny skupiny Street Spirit,

vstupné 5,5 eura

Kto v srdci žije, nikdy nezomiera...
Dňa 10. februára uplynie rok od
smrti 
milovaného manžela, otca, svokra 

Mgr. Jána Brzáča

Len  kytičku kvetov na jeho hrob
môžeme dať a s úctou na neho 
spomínať...
S láskou spomínajú manželka, dcéra a syn
s rodinou, nevesta  a ostatní príbuzní. 

Street Spirit oslavuje 
Punková formácia Street Spirit oslavuje v Spoločenskom dome

v Kunove  v piatok 19. februára  od 17.  hod.  10. výročie založe-
nia.  Na oslavu členovia skupiny pozvali mnoho  hostí,  medzi kto-
rými  nebude chýbať senický Mišý šramot, skupina Načo názov
z Púchova, skupina Nekultúra z Hlohovca,  Odpad z Martina, Zaši-
tá diera z Nového Mesta nad Váhom,  Kaktus z Bratislavy a Tatto-
oed Bastards z Brna.                                                                 MC

Ospravedlnenie 
V čísle 12/2009 sme chybou spôsobenou evidenciou obyva-

teľstva MsÚ v rubrike Opustili nás  uviedli  úmrtie pani Terézie
Kolesárovej. Za omyl sa ospravedlňujeme pani T. Kolesárovej
i čitateľom. redakcia Naša Senica 

Spomienka Najťažšie a najbolestnejšie chvíle  v živo-
te človeka sú  nečakané lúčenia...
Dňa 7. februára si pripomenieme 
1. výročie úmrtia milovaného man-
žela,  syna, brata, zaťa 

Miroslava Brzáča
Kto ho poznal spomenie si, kto ho mal
rád nezabudne...
S láskou  spomínajú manželka, matka,
svokra,  súrodenci s rodinami a ostatná
rodina. 

Spomienka 
Dňa 29. januára uplynuli 3 roky od smrti Jána Mindeka,

ktorý nás opustil vo veku 55 rokov. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomína  mama s rodinou
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Začiatky filmových predstavení o 19. hod.,
ak nie je uvedené inak!

� Utorok 2. a streda 3. február
LÍŠTIČKY
Príbeh o žiarlivosti, závisti a nielen sesterskej
láske. Líštičky sú dramatickým príbehom
dvoch sestier odohrávajúcim sa v súčasnom
Dubline. Au pair Alžbeta sa zúfalo snaží
vytvoriť si nový domov  v Írsku tým, že si
nájde chlapa za každú cenu. Alžbetina star-
šia sestra Tina, zasnúbená s Írom Stevom, ju
chce ochraňovať a pomáhať jej za každú
cenu. Alžbeta však pomoc sestry kategoric-
ky odmieta a vyzerá to tak, že na idylický
život Tiny so Stevom žiarli. 
Vstupné: 2 eurá, MP 15 r., 83 min.

� Piatok 5., sobota 6. a nedeľa 7. február
ALVIN A CHIPMUNKOVIA 2
POZOR! Premietame o 18. hod.!
Česko - slovenský dabing. V ďalšom pokra-
čovaní filmu Alvin, Simon a Teodor stretnú
nových kamarátov, vlastne kamarátky, z kto-
rých sa možno stane i niečo viac - môžete
sa tešiť na dievčenské trio Chipettky.
Vstupné: 2,50 eura, MP, 88 min.

� Utorok 9. a streda 10. február
SHERLOCK HOLMES
Nové dynamické stvárnenie najznámejších
postáv Arthura Conana Doyla postaví Hol-
mesa a jeho verného partnera Watsona
pred novú výzvu. Holmes, ktorého bojové
schopnosti sú rovnako nebezpečné ako
jeho legendárny intelekt, musí bojovať ako
nikdy predtým. Proti sebe má nepriateľa,
ktorý spriada hrozivé intrigy a pripravuje
šialený plán na zničenie celej krajiny.
Vstupné: 2,50 eura, MP 12 r., 128 min.

� Piatok 12., sobota 13. a nedeľa 14. február
FAME: TVOJA CESTA ZA SLÁVOU
Remake oscarového muzikálu z 80-tych
rokov spolu s jeho titulnou pesničkou
FAME.
Na prestížnu strednú umeleckú školu
v New Yorku nastúpi skupina talentova-
ných umelcov - Jenny chce byť herečka,
Marco a Denise snívajú o speváckom
úspechu, Alice a Kevin sa chcú stať profe-
sionálnymi tanečníkmi, Neil je nadaný fil-
már a Victor hip-hopový tanečník. Ich štú-
dium je plné dobrodružstiev a lásky, no
najmä tréningu a tvrdej práce. Skutočnú
slávu a úspech môžu zažiť len tí najlepší.
Vstupné: 2,50 eura, MP 12 r., 107 min.

� Utorok 16. a streda 17. február
SAW VI
Šieste pokračovanie kultovej hororovej
série SAW. Mark Hoffman pokračuje
v krvavom odkaze svojho mentora Jigsa-
wa, ktorý pred rokmi celú túto zvrátenú
hru odštartoval. Kto si tentokrát zaslúži
bojovať o svoj život? Aké nové hračky
čakajú na nie tak celkom nevinné obete?
A hlavne, povedal už mŕtvy Jigsaw svoje

NAŠA SENICA - informačný mesačník Mesta Senica. Vydáva Mesto Senica. Adresa redakcie: Naša Senica, Mestský úrad, Štefánikova 1408/56, 905 01 Senica. Vedúca
redaktorka Mgr. Viera Barošková (telefón 034/651 5001-4, kl. 118). Jazyková úprava Anna Maximová. Uzávierka 20. v každom mesiaci. Povolené pod číslom 1/93 OÚ
Senica, Registračné číslo: Ministerstvo kultúry SR EV 3151/09. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť, redakčne upraviť alebo aj neuverejniť. Zodpovednosť za
obsah zverejnených písomných alebo fotografických materiálov nesie autor. Vydavateľ nezaručuje pravdivosť informácií obsiahnutých v platenej reklame a inzercii. Gra-
fická úprava a tlač: Tlačiareň DURLÁK Senica. Odovzdané do tlače 28. január 2010. Náklad 4 000 výtlačkov. Internet: URL: http://www.senica.sk; e-mail:
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posledné slovo?
Vstupné: 2 eurá, MP 15 r., 90 min.

� Piatok 19. február
ZOMBIELAND
Akčná komédia sa zameriava na dvoch
mužov, ktorí našli spôsob ako prežiť vo
svete ovládaným zombíkmi. Columbus je
veľký slaboch, ale keď sa bojíte toho, že
môžete byť zjedení zombíkmi, váš strach
vám pomôže prežiť. Tallahassee je zlo-
duch, ktorý si vraždenie zombíkov priam
užíva a jeho jediným cieľom je dostať kaž-
dého živého zombíka na zemi. Potom, ako
Columbus a Tallahassee spoja svoje sily
s Wichitou a Little Rock, ktoré tiež našli
jedinečný spôsob, ako prežiť útoky zombí-
kov, budú všetci musieť čeliť veľkému roz-
hodnutiu. Spoliehať jeden na druhého,
alebo podľahnúť zombíkom.
Vstupné: 2 eurá, MP 12 r., 87 min.

� Sobota 20. a nedeľa 21. február
MILUJEM ŤA VIAC
Príbeh o láske, sláve a peniazoch.
Honzo je 19-ročný chlapec po uši zamilo-
vaný do študentky Terezky. Po smrti svojho
otca – vášnivého golfistu, vyrastá s mamou
a mladším bratom Lukášom. Rodina sa so
smrťou otca ťažko vyrovnáva a naviac na
rodinu dopadajú existenčné problémy.
Preto sa Honzo rozhodne namiesto štúdia
na vysokej škole, začať pracovať v luxus-
nom hoteli. Tu sa mu naskytne šanca hrať
golf. A s tým prichádzajú aj nástrahy, ktoré
prináša sláva.
Vstupné: 2,30 eura, MP 12 r., 95 min.

� Utorok 23. a streda 24. február
MÔJ ŽIVOT V RUINÁCH
V kúzelnej romantickej komédii nájde
turistická sprievodkyňa Georgia sama seba
a aj skutočnú lásku práve vo chvíli, keď to
čaká najmenej. Americká profesorka histó-
rie nemá šťastie ani v láske, ani v práci.
Napriek tomu sa rozhodne vydať do Gréc-
ka, odkiaľ pochádzajú jej predkovia, aby
našla pravé čaro života.
Vstupné: 2,30 eura, MP 12 r., 95 min.

� Piatok 26., sobota 27. a nedeľa 28. február
AVATAR
Slovenský dabing. Vitajte v novom svete za
hranicou vašej fantázie. Avatar otvára pred
nami neuveriteľný svet za hranicami našej
fantázie, svet stretu dvoch úplne odlišných
civilizácií. Novoobjavená vzdialená plané-
ta Pandora je mierumilovné miesto s oby-
vateľmi, žijúcimi v súlade s prekrásnou
vegetáciou planéty. Posádka vyslaná zo
Zeme objaví pri svojej prieskumnej misii
na Pandore veľmi cenný minerál, ktorý by
mal na Zemi nevyčísliteľnú hodnotu. Pobyt
pre človeka je však na Pandore možný až
po vytvorení jeho genetického dvojníka,
hybridu Avatara. Na túto náročnú misiu je
medzi inými vybraný aj Jake Sully, bývalý
námorník, ktorý bol pri jednej z predošlých
misií od pása dole paralyzovaný. 
Vstupné: 2,50 eura, MP, 166 min.

Služby lekární 
6. - 7. 2. Lekáreň Verbascum - 

Tesco, Sotinská ulica

13. - 14. 2. Lekáreň Sun Pharma,
Sotinská  ulica

20. - 21. 2. Lekáreň Trimedical - 
Kaufland, 
Obchodná ulica

27. - 28. 2. Lekáreň Sun Pharma,
Hollého ulica

Pochovávanie basy 
Dobrovoľný hasičský zbor srdečne

pozýva na ukončenie Fašiangov spojené-
ho s pochovávaním basy. Spoločenské
podujatie sa bude konať  16. februára
o 20. hod. v Dome kultúry. O zábavu sa
postará hudobná skupina Pulz. Vstupné
v predpredaji Infosen 3 eurá, namieste 4
eurá. NS

Okienko JDS
- v Klube dôchodcov na
Továrenskej ul.  bude 11.
februára o 14. hod.  prednáška
na tému Hypertonická choroba (vyso-
ký krvný tlak), ktorú pre seniorov
pripravil  Územný spolok Slovenského
Červeného kríža Senica.  Po prednáške
záujemcom pracovníčky SČK
zmerajú krvný tlak.  Srdečne všetkých
pozývame.
- Výročná členská schôdza MsO  Jed-
noty dôchodcov Slovenska (JDS) sa pri-
pravuje na marec. Oznámenie presné-
ho dátumu uverejníme vo februári
v Okienku JDS v mesačníku  Naša
Senica.
- Mestská organizácia JDS v Senici pri-
pravuje v máji rekreačný pobyt senio-
rov v Tatranských Matliaroch pre 45
osôb. Záujemcovia sa môžu prihlásiť
u predsedníčky MsO JDS  Boženy
Hradskej v Klube dôchodcov na Tová-
renskej ul. Záloha 50 eur.
- 31. decembra MsO JDS v Senici sa
uskutočnil III. silvestrovský večierok pre
seniorov. Hudba, priateľstvo a dobrá
nálada nás sprevádzala až do ranných
hodín. Silvester sa vydaril, ako sa patrí.
Všetci sme sa cítili ako jedna veľká rodi-
na a priali sme si do nového roka 2010
hlavne zdravie, šťastie a lásku.
- MsO JDS v Senici pozýva všetkých
seniorov 25. februára do zasadačky
budovy COOP Jednota, kde o 15. hod.
do tanca i na počúvanie budú hrať
muzikanti z Jednoty.                             L. Voleková


